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Dźwięk sy re ny jest dla nich sy -
gna łem do dzia ła nia. Ry zy ku jąc
wła sne ży cie nio są po moc i wspar cie
po szko do wa nym w wy pad kach czy
ofia rom ka ta strof. 8 ma ja Ochot ni -
cza Straż Po żar na w Wil czy ob cho -
dzi ła 100 lat ist nie nia. 

Uro czy sto ści roz po czę ły się
od prze mar szu głów ną uli cą Wil -

czy – stra ża kom to wa rzy szy ła Or -
kie stra Kopalni Wę gla Ka mien ne -
go „Knu rów -Szczy gło wi ce” oraz
pocz ty sztan da ro we jed no stek
OSP gmi ny Pil cho wi ce. Na stęp nie
od pra wio na zo sta ła uro czy sta
msza świę ta w Ko ście le p. w. Św.
Mi ko ła ja. 

Dokończenie na str. 4

4 ma ja sprawdzianem wiedzy 
z języka polskiego, ab sol wen ci szkół
po nad gim na zjal nych roz po czę li eg za -
min doj rza ło ści. W tym ro ku po 27 la -
tach prze rwy przed mio tem obo wiąz -
ko wym by ła po now nie ma te ma ty ka. 

Za nim jed nak ma tu ry się roz po czę -
ły, 30 kwiet nia ab sol wen ci szkół po -
nad gim na zjal nych z na sze go po wia tu
za koń czy li rok szkol ny. Na spe cjal nie
przy go to wa nych uro czy stych ape lach
naj lep si ucznio wie otrzy ma li świa dec -
twa z pa ska mi oraz sty pen dia sta ro sty
gli wic kie go. W tym ro ku za wy bit ne
osią gnię cia w na uce tra fi ły one
do dwóch uczen nic Ze spo łu Szkół
im. M. Ko nop nic kiej w Py sko wi cach –
Alek san dry Pi te ry i Bar ba ry Ga woł.
Dy rek cje szkół do ce ni ły rów nież oso -
by, któ re an ga żo wa ły się w ży cie kla sy
i szko ły bio rąc udział w olim pia dach,
kon kur sach i za wo dach spor to wych.
Ab sol wen ci ci otrzy ma li na gro dy
książ ko we. Z ko lei w Ze spo le Szkół
im. I. J. Pa de rew skie go w Knu ro wie
po raz pierw szy wy róż nio no uczniów

o moc nym cha rak te rze. Po my sło daw -
cą na gro dy o na zwie „Pa der” jest dy -
rek tor szko ły Do ro ta Gu mien ny, któ -

ra przy zna ła, że su biek tyw nie bę dzie
de cy do wać o tym, kto ją otrzy ma. 

Dokończenie na str. 8 

Kie dy uma wia łam się na roz mo -
wę z Mał go rza tą Mag dziak, aku rat
ku po wa ła ro we rek dla jed ne go ze
swo ich dzie ci. Roz ma wia jąc ze mną
mu sia ła roz strzy gnąć kwe stię, czy
do sa mo cho du „wła do wać” wszyst -
kie dzie ci bez ro wer ka, któ ry za nic
w świe cie nie chciał się zmie ścić, czy
mo że zo sta wić któ re goś z człon ków
ro dzi ny i wpa ko wać ro wer? Na stęp -
ne go dnia na ro wer ku po my kał je -
den z syn ków… Przy ko lej nym mo -
im te le fo nie, w któ rym za po wia da -
łam, że wła śnie do nich ja dę usły sza -
łam py ta nie – a ja dła pa ni obiad, bo
my wła śnie je my i za pra sza my! Po -
my śla łam wte dy, że to mu szą być do -
brzy lu dzie… 

W bra mie do mu, któ re go ko lo ro -
wą ozdo bą jest pięk ny plac za baw,
wi ta mnie pa ni Mał go rza ta. Tuż obok
we so ło ska cze Zi ra, uko cha na su ka,
naj lep sza straż nicz ka do mo we go
ogni ska. Go spo dy ni ener gicz nie pro -
wa dzi do do mu, gdzie od pro gu
grom kie „dzień do bry” mó wią – jej
mąż Piotr, jej ta ta (czę sty gość te go
we so łe go do mu) i ósem ka dzie ci
w wie ku od lat trzech do dzie się ciu:
Ba sia, He len ka, Prze mek, Ja sio,
Krzy sio, Lau ra, Mar cjan na i Zo sia.

Ma lu chy bio rą mnie za rę ce i pro wa -
dzą do swo ich po koi. Każ dy z czte -
rech po ko ików, w któ rych miesz ka ją
dzie ci, jest ko lo ro wy i ra do sny. Du żo

w nich za ba wek, ksią że czek i faj nych
dzie cię cych po my słów. 

Po pre zen ta cji dzie ci wy cho dzą
na po dwór ko. Wcze śniej jed nak

w przed po ko ju w rzę dach bu tów
i ubrań orien tu ją się do sko na le, wy bie -
ra jąc bez pro ble mów swo je. 

Dokończenie na str. 6 

Maj pod zna kiem ma tur

Od le wej – Alek san dra Pi te ra i Jo an na Joń ca z Ze spo łu Szkół im. M. Ko nop -
nic kiej w Py sko wi cach: Je ste śmy już po eg za mi nach z ję zy ka pol skie go, ma te -
ma ty ki i ję zy ka an giel skie go. Nie by ło trud no. Te ma ty z ję zy ka pol skie go by ły
przy jem ne. Ma te ma ty ka oka za ła się do przej ścia, choć trze ba przy znać, że stres
był. Z ko lei na ję zy ku an giel skim py ta nia by ły stan dar do we – śmie ją się dziew -
czy ny. Alek san dra pla nu je stu dio wać far ma cję na Akademii Medycznej we
Wro cła wiu, a Jo an na pe da go gi kę lub re so cja li za cję na Uni wer sy te cie Opol -
skim. 

Ży czy my 200 lat!

NIE MA JAK U MA MY...

Ma ma za wsze po mo że wszyst kim i każ de mu z osob na. – To już nie sie ro ty, cho ciaż z Sie rot – mó wi żar to bli wie o swo jej
za stęp czej ro dzin ce. 

Wicemarszałek Adam Stach przy pi na do sztan da ru OSP Wil cza Zło tą Od zna kę
Ho no ro wą „Za Za słu gi dla Wo je wódz twa Ślą skie go”.



Za na mi ko lej na, bar dzo waż na se sja. Od by ła
się 29 kwiet nia i by ła to już XLVI se sja Ra dy Po -
wia tu Gli wic kie go w tej ka den cji. Rad ni udzie li li
na niej ab so lu to rium Za rzą do wi Po wia tu Gli wic -
kie go z wy ko na nia bu dże tu za 2009 r. 

Gło so wa nie w spra wie ab so lu to rium po prze dza ne
jest za wsze kil ko ma ko niecz ny mi punk ta mi po rząd ku
se sji. Tak więc, za nim na stą pi ło, rad ni wy słu cha li roz pa -
trze nia spra woz da nia z wy ko na nia bu dże tu za 2009 rok,
przed sta wio ne go przez skarb nik Po wia tu Gli wic kie go,
Ma rię Owcza rzak -Siej ko. Do cho dy po wia tu wy nio sły

w ub. ro ku 51 716 110 zł,
a w y  d a t  k i  –
52 720 686 zł. Pier wot nie,
w uchwa le bu dże to wej
na 2009 r., do cho dy za pla -
no wa ne by ły w wy so ko -
ści 50 227 900 zł. Plan
po zmia nach wy no -
sił 51 808 876 zł 
i zre ali zo wa ny zo stał 

w 99,82 proc. Na to miast wy dat ki w uchwa le bu dże to -
wej za pla no wa ne by ły na kwo tę 51 781 000 zł,
a po zmia nach okre ślo no ich wy so kość na 54 572 816 zł,
co zre ali zo wa ne zo sta ło w 96,61 proc. Po za bie żą cy mi
wy dat ka mi uda ło się z tych środ ków po czy nić wie le in -
we sty cji – o nich sze rzej prze czy tać moż na obok. Skarb -
nik przed sta wi ła tak że po zy tyw ną opi nię Re gio nal nej
Izby Ob ra chun ko wej w Ka to wi cach o przed ło żo nym
przez Za rząd Po wia tu Gli wic kie go spra woz da niu z wy -
ko na nia bu dże tu za 2009 r. Na stęp nie Ja cek Aw ra mien -
ko, wi ce prze wod ni czą cy Ko mi sji Re wi zyj nej Ra dy Po -
wia tu Gli wic kie go, przed sta wił jej uchwa łę po zy tyw nie
opi niu ją cą wy ko na nie bu dże tu oraz wnio sek do Ra dy

o udzie le nie ab so lu to rium Za rzą do wi. Ma ria Owcza -
rzak -Siej ko przed sta wi ła po tym uchwa łę RIO w Ka to -
wi cach, któ ra po zy tyw nie za opi nio wa ła ten wnio sek
Ko mi sji Re wi zyj nej. Do pie ro wów czas pod gło so wa nie
Ra dy pod da na zo sta ła uchwa ła w spra wie udzie le nia ab -
so lu to rium Za rzą do wi. Za jej przy ję ciem by ło 18 rad -
nych, a 3 za gło so wa ło prze ciw. 

W pro gra mie se sji przy ję tych też zo sta ło kil ka in -
nych uchwał, m.in. w spra wie za twier dze nia spra -
woz da nia fi nan so we go za 2009 r. Po wia to wej Bi -
blio te ki Pu blicz nej w Gli wi cach; try bu udzie la nia
i roz li cza nia do ta cji dla szkół nie pu blicz nych
o upraw nie niach szkół pu blicz nych oraz try bu i za -
kre su kon tro li pra wi dło wo ści ich wy ko rzy sta nia,
a tak że zmian w uchwa le bu dże to wej Po wia tu Gli -
wic kie go na 2010 r. Peł ny tekst tych uchwał za miesz -
czo ny jest na stro nie in ter ne to wej www.po wiat gli -
wic ki.pl w za kład ce In for ma tor Ra dy Po wia tu. 

Po nad to rad ni pod czas se sji wy słu cha li spra woz da -
nia dy rek to ra Po wia to we go Cen trum Po mo cy Ro dzi nie
w Gli wi cach – Bar ba ry Ter lec kiej -Ku bi cius, z dzia łal -
no ści tej jed nost ki w 2009 r. wraz wy ka zem po trzeb
w za kre sie po mo cy spo łecz nej. Po dob ne spra woz da nia

przed sta wi li rów nież dy rek to rzy Do mów Po mo cy Spo -
łecz nej: „Osto ja” w So śni co wi cach – Ja ro sław Menc fel
i „Za me czek” w Kuź ni Nie bo row skiej – Ewa Za mo ra,
mó wią cy o dzia łal no ści tych pla có wek w ub. ro ku. 

Po nad to rad ni pod czas se sji wnie śli licz ne za py -
ta nia, wnio ski, po stu la ty i in ter pe la cje. Na bie żą co
od po wia dał na nie w trak cie ob rad sta ro sta Mi chał
Nie szpo rek, część z nich, wy ma ga ją ca szer sze go
wy ja śnie nia, uzy ska na to miast od po wiedź pi sem ną.

Na stęp na se sja Ra dy Po wia tu Gli wic kie go od bę dzie
się 27 ma ja o godz. 13.00. Udział w niej za po wie dzie li rad -
ni z part ner skie go Po wia tu Mit tel sach sen w Niem czech. 

Prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu Gli wic kie go 
TA DE USZ MA MOK
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Czym zaj mo wa li się rad ni? Jak pra co wa li
w ubie głym ro ku? Kon ty nu uje my cykl, w któ -
rym pre zen tu je my pra cę po szcze gól nych ko -
mi sji Ra dy Po wia tu Gli wic kie go w mi nio nym
ro ku. Po ni żej pod su mo wa nie ko lej nej z nich –
Ko mi sji Edu ka cji.

Ko mi sja w ro ku 2009 od by ła 13 po sie dzeń.
Fre kwen cja rad nych na po sie dze niach ko mi sji
wy nio sła od 66,7 proc. do 100 proc. – śred -
nio 89,7 proc.

Ko mi sja prze ka za ła w tym cza sie do Za rzą -
du 23 opi nie, 6 wnio sków i jed no za py ta nie.

Te ma ty zre ali zo wa ne przez Ko mi sję w 2009 r.:
pro gra my re ali zo wa ne w szko łach po wia to wych
współ fi nan so wa ne z EFS oraz in nych fun du szy;
in for ma cja na te mat szcze gó ło we go po dzia łu
środ ków bu dże to wych na 2009 r. dla pla có wek

oświa to wych wraz z in for ma cją na te mat wy so -
ko ści płac pra cow ni ków ad mi ni stra cji i ob słu gi
z uwzględ nie niem wy so ko ści do dat ków funk cyj -
nych; kre owa nie wi ze run ku Po wia tu Gli wic kie go
po przez dzia łal ność pla có wek oświa to wych – si -
ła pro mo cji; funk cjo no wa nie Po wia to wej Bi blio -
te ki Pu blicz nej w Gli wi cach; ce na ka len da rza im -
prez na 2009 rok w ob sza rze kul tu ry i kul tu ry fi -
zycz nej; dys ku sja oraz przy ję cie spra woz da nia
z wy ko na nia bu dże tu za 2008 r.; opi nio wa nie

wnio sków o Na gro dę Sta ro sty Po wia tu Gli wic -
kie go; za po zna nie się ze sta nem prac w bu dyn ku
Ze spo łu Szkół im. I. J. Pa de rew skie go przy uli cy
Szpi tal nej; spra woz da nie z re ali za cji pro jek tu
sys te mo we go pt. „Do bry start w sa mo dziel ność”;
sys tem kształ ce nia za wo do we go na uczy cie li pla -
có wek w Po wie cie Gli wic kim – in for ma cja o do -
sko na le niu na uczy cie li. Stan obec ny i za mie rze -
nia; przy ję cie in for ma cji z wy ko na nia bu dże tu
za I pół ro cze 2009 r.; przy go to wa nie wnio sków
do bu dże tu Po wia tu Gli wic kie go na 2010 r.; przy -
ro da nie oży wio na Po wia tu Gli wic kie go – nie zna -
ny po ten cjał pro mo cji; wy bra ne in for ma cje o sta -
nie zdro wia lud no ści Po wia tu Gli wic kie go
w aspek cie dzia łań do ty czą cych pro mo cji
i ochro ny zdro wia pro wa dzo nych w pla ców kach
oświa to wych na sze go po wia tu; wy bra ne in for -
ma cje o sta nie zdro wia lud no ści Po wia tu Gli wic -
kie go w ro ku 2007; współ pra ca Sta ro stwa Po wia -
to we go w Gli wi cach z or ga ni za cja mi po za rzą do -

wy mi; opi nio wa nie pro jek tu bu dże tu na 2010
rok; pro po zy cje te ma tów do pla nu pra cy ko mi sji
na 2010 rok. 

(Opr.: RG)

– Na ostat niej se sji rad ni udzie lili Za rzą -
do wi Po wia tu Gli wic kie go ab so lu to rium
za wy ko na nie ubie gło rocz ne go bu dże tu. Ja -
ki to był bu dżet?

– Bar dzo na pię ty, na co wpływ miał kry zys
eko no micz ny. W sto sun ku do 2008 r. do cho dy
wła sne po wia tu z po dat ku od osób fi zycz nych
by ły niż sze o pra wie 2 mln zł, zma la ły też do -
cho dy z opłat po bie ra nych w Wy dzia le Ko mu -
ni ka cji i Trans por tu. Z ko lei zwięk szy ły się
wy dat ki, zwią za ne m.in. z po mo cą spo łecz ną,
służ bą zdro wia, oświa tą, dro ga mi po wia to wy -
mi i funk cjo no wa niem ad mi ni stra cji.

– Mi mo mniej szych do cho dów uda ło się
prze pro wa dzić wie le in we sty cji i przed się -
wzięć...

– Nie moż na by ło z ni mi cze kać. I tak
w Do mu Po mo cy Spo łecz nej „Za me czek” wy -
da li śmy 400 tys. zł na ko lej ne pra ce zwią za ne
z do sto so wa niem bu dyn ku do wy ma ga nych
od koń ca br. stan dar dów. Z ko lei w DPS -ie
„Osto ja” mu sie li śmy z te go sa me go po wo du
zmniej szyć licz bę miesz ka nek – 27 z nich
prze nie sio nych zo sta ło do ośrod ka Ca ri ta su
w Knu ro wie, co też wią za ło się z do dat ko wy -
mi kosz ta mi. Dzię ki te mu „Osto ja” już ma
przy zna ne stan dar dy, a „Za me czek” bę dzie je
miał nie ba wem.

– Istot ne by ły też wy dat ki zwią za ne
z funk cjo no wa niem służ by zdro wia.

– Prze zna czy li śmy na ten cel w su mie
ok. 1,5 mln zł. Po nad 540 tys. zł sta no wią
kosz ty po kry cia udzia łów po wia tu w spół ce,
któ ra po wsta ła, by kon ty nu ować za da nia szpi -
ta la w Knu ro wie. Pra wie 600 tys. zł wy da li -
śmy na za kup nie zbęd ne go sprzę tu dla Szpi ta -
la Po wia to we go w Py sko wi cach, a po nad 350
tys. zł na za koń cze nie ter mo mo der ni za cji je go
bu dyn ku. 

– Wie le dzia ło się na dro gach po wia to -
wych.

– Na in we sty cje dro go we prze zna czy li śmy
w ub. r. pra wie 2 mln zł. By ły to za rów no re -
mon ty dróg, jak i bu do wa oraz na pra wa chod -
ni ków. Naj więk sze ta kie in we sty cje wy ko na ne
zo sta ły w Wie low si, Knu ro wie i Chu do wie.

– Kon ty nu owa ne by ły rów nież pra ce
w obiek tach szkol nych.

– Roz po czę ła się ter mo mo der ni za cja bu -
dyn ków przy ul. Szpi tal nej 25 w Knu ro wie

oraz trwa ły ro bo ty ma ją ce na ce lu bu do wę in -
fra struk tu ry spor to wej w Ze spo le Szkół
im. M. Ko nop nic kiej w Py sko wi cach. W su -
mie za ku py i in we sty cje w szko łach po wia to -
wych po chło nę ły po nad 2 mln zł.

– Pro wa dzo no też ro bo ty ma ją ce na ce lu
mo der ni za cję bu dyn ku i oto cze nia sta ro -
stwa. 

– Dzię ki te mu funk cjo nu je tu już win da dla
nie peł no spraw nych, a tak że du ży, wy god ny
par king. Obiekt jest mo ni to ro wa ny, na stą pi ła
dal sza in for ma ty za cja urzę du. To wszyst ko
kosz to wa ło ok. 1 mln zł. 

– Na wie le przed się wzięć po wiat po zy ski -
wał środ ki ze wnętrz ne.

– Bli sko 700 tys. zł otrzy ma li śmy z unij -
nych pro gra mów na sty pen dia oraz pro jek ty
po sze rza ją ce ofer tę edu ka cyj ną na szych szkół.
Dzię ki pie nią dzom z Mi ni ster stwa Edu ka cji
Na ro do wej wy ko na no z ko lei ro bo ty we -
wnątrz bu dyn ku Ze spo łu Szkół im. Pa de rew -
skie go w Knu ro wie. Na re mont dro gi po wia to -
wej w Wie low si otrzy ma li śmy 600 tys. zł
z Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych i Ad mi -
ni stra cji. Re gu łą zaś jest, że in we sty cje dro go -
we wy ko nu je my wspól nie z gmi na mi.
Wszyst ko to sta no wi du że wspar cie dla na -
szych działań.

– Ja ki bę dzie bu dżet w tym ro ku?
– Mam na dzie ję, że zre ali zu je my wszyst kie

za pla no wa ne przed się wzię cia. Zwią za ne to
jest za rów no z wy so ko ścią do cho dów wła -
snych, jak i ze środ ka mi po zy ski wa ny mi
z Unii Eu ro pej skiej. 

Roz ma wia ła: RO MA NA GOZ DEK

SKŁAD KO MI SJI EDU KA CJI

Te re sa Bo che nek – prze wod ni czą ca
Sta ni sław Rudz ki – wi ce prze wod ni czą cy
człon ko wie: Ewa Jur czy ga, Szy mon Ko -
ściarz, Ma rian Sa dec ki, Hen ryk Si bie lak,
Ur szu la Gmy rek (od XI. 2009 r.)

Prze wod ni czą ca Ko mi sji Edu ka cji Te re sa Bo -
che nek.

Edu ka cja w pi guł ce

To był na pię ty bu dżet
Roz mo wa ze sta ro stą gli wic kim MI CHA ŁEM NIE SZPOR KIEM
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��Rad ni pod czas gło so -
wa nia ab so lu to rium.

��Za rząd Po wia tu Gli wic kie go (od le wej): sta ro sta
Mi chał Nie szpo rek, wi ce sta ro sta Sła wo mir Adam -
czyk, człon ko wie Za rzą du Wal de mar Do mbek
i Mar cin Stron czek, da lej skarb nik Ma ria Owcza -
rzak -Siej ko.

�� Pre zy dium Ra dy Po wia tu Gli wic kie go: w środ -
ku prze wod ni czą cy Ta de usz Ma mok, obok wi ce -
prze wod ni czą cy – Ewa Jur czy ga i Hen ryk Sza ry. 
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17 kwiet nia w Gli wi cach od by ły
się uro czy sto ści ża łob ne za zmar łych
w ka ta stro fie lot ni czej pod Smo leń -
skiem. By ło to sym bo licz ne po że gna -
nie pre zy den ta RP Le cha Ka czyń -
skie go i je go mał żon ki oraz 94 po zo -
sta łych ofiar tej tra ge dii przez
miesz kań ców Gli wic i po wia tu gli -
wic kie go.

Uro czy sto ści roz po czę ły się
pod po mni kiem Du cha Świę te go,
gdzie usta wio no ta bli cę z na zwi ska mi
wszyst kich zmar łych oraz sto jak ze
zdję ciem ś. p. Le cha i Ma rii Ka czyń -
skich. Pod po mni kiem znicz za pa li li
sta ro sta gli wic ki Mi chał Nie szpo rek
oraz pre zy dent Gli wic Zyg munt
Fran kie wicz. Na stęp nie, po mo dli twie
od mó wio nej przez wszyst kich ze bra -
nych, pod po mni kiem zło żo no wień ce
i kwia ty. W imie niu Po wia tu Gli wic -
kie go wie niec zło ży li prze wod ni czą cy
Ra dy Po wia tu Ta de usz Ma mok, sta ro -
sta Mi chał Nie szpo rek oraz rad ny Bog -

dan Li twin. Zni cze i kwia ty po nie śli
pod sym bo licz ną ta bli cę tak że rad ni
Hen ryk Sza ry, Szy mon Ko ściarz
i Sta ni sław Rudz ki oraz Gi ze la Sa dło
(na zdję ciu). Uro czy sto ści to wa rzy szył
po czet sztan da ro wy Po wia tu Gli wic -
kie go. 

Po tym od da niu hoł du zmar łym ze -
bra ni prze szli do gli wic kiej Ka te dry,
gdzie mszę św. ża łob ną kon ce le bro wał
ks. bp Ge rard Kusz. W li tur gię sło wa
– czy ta nie oraz mo dli twę wier nych –
włą czy ły się rad ne Po wia tu Gli wic kie -
go Elż bie ta Ko ło dziej i Ewa Jur czy -
ga. Mszę uświet nił wy stęp po łą czo -
nych chó rów Aka de mic kie go Ze spo łu
Mu zycz ne go Po li tech ni ki Ślą skiej
w Gli wi cach oraz Aka de mii Eko no -
micz nej w Ka to wi cach. 

Ks. bi skup Ge rard Kusz mó wił
o wiel kiej ofie rze, ja ką zło żył na ród
pol ski w Ka ty niu – za rów no przed 70
la ty, jak i w nie daw nej ka ta stro fie,
w któ rej zgi nę ła eli ta Rzecz po spo li tej

Pol ski. – Oby Pan Bóg tę ofia rę przy jął
i wy peł nił ją dla do bra na sze go na ro du
– ty mi sło wa mi za koń czył ho mi lię bi -
skup. 

Msze św. w in ten cji ofiar ka ta stro fy
od by ły się też w wie lu miej sco wo ściach
na sze go po wia tu. Na rę ce sta ro sty gli -

wic kie go wpły nę ły tak że kon do len cje
od wło da rzy na szych za przy jaź nio nych
po wia tów z Nie miec i Wiel kiej Bry ta -
nii, któ re na de sła li Clau dia Stöckle –
za stęp ca sta ro sty Po wia tu Calw 
w imieniu starosty Helmuta Rieggera,
Vol ker Uhlig – sta ro sta Po wia tu Mit tel -

sa chsen oraz Jo an But ter field – prze -
wod ni czą ca Ra dy Hrab stwa Den bi gh -
shi re. Księ ga Kon do len cyj na, do któ rej
w sta ro stwie pod czas trwa nia ża ło by
na ro do wej wpi sy wa li się miesz kań cy
na sze go po wia tu, prze ka za na zo sta ła
do Kan ce la rii Pre zy den ta RP. (RG)

4 ma ja w Sta ro stwie Po wia to -
wym w Gli wi cach wrę czo no me da le
„Za Za słu gi dla Obron no ści Kra ju”.
Przy zna je je mi ni ster obro ny na ro -
do wej w uzna niu za sług w dzie dzi -
nie roz wo ju i umoc nie nia obron no -
ści Rzecz po spo li tej Pol skiej.

Me da le otrzy ma li ro dzi ce, któ rzy
wy cho wa li co naj mniej tro je dzie ci
na wzo ro wych żoł nie rzy. Jak pod kre -
ślił ppłk dypl. Ro man No wo grodz ki,
ko men dant Woj sko wej Ko men dy
Uzu peł nień w Gli wi cach, na le ży do ce -
niać ro dzi ców, któ rzy wy cho wa li dzie -
ci w du chu pa trio ty zmu. Wśród wy -
róż nio nych zna leź li się Ire na oraz śp.
Wik tor Man do ko wie z So śni co wic,
któ rym mi ni ster przy znał Zło ty Me dal
„Za Za słu gi dla Obron no ści Kra ju”
za przy go to wa nie aż 5 sy nów do peł -
nie nia służ by woj sko wej. Z ko lei
Srebr ne Me da le otrzy ma li El wi ra
i Jan Zie liń scy z Knu ro wa oraz Zo fia
i Sta ni sław Iry tow scy z Gli wic.
W każ dej z tych ro dzin 4 sy nów od by -
ło za sad ni czą służ bę woj sko wą.

Me da le wrę czy li sta ro sta gli wic ki
Mi chał Nie szpo rek, se kre tarz Mia sta

Gli wi ce An drzej Ka ra siń ski oraz ko -
men dant No wo grodz ki. W spo tka niu
wzię li udział rów nież za stęp ca bur mi -
strza So śni co wic Jo achim Sko ru pa
i Ja ro sław Wie wiu ra z Urzę du Mia -
sta w Knu ro wie. 

Jan Zie liń ski z Knu ro wa po wie -
dział, że jest dum ny z wy cho wa nia sy -
nów. -Woj sko da ło im do brą szko łę
ży cia. Z pew no ścią ukształ to wa ło ich
cha rak ter – mó wił. Z ko lei Zo fia Iry -
tow ska ża ło wa ła, że ża den z sy nów
nie zde cy do wał się na za wo do wą służ -
bę woj sko wą. Jej oj ciec wal czył
w I i II woj nie świa to wej i tra dy cje pa -
trio tycz ne by ły w ich do mu za wsze
obec ne. (SG)

W Py sko wi cach 3 ma ja od by ła się waż na dla miesz -
kań ców mia sta uro czy stość. Pod czas uro czy stej mszy
świę tej od pra wio nej przez bi sku pa Ge rar da Ku sza po -
świę co ne zo sta ły Sztan dar Mia sta i in sy gnia wła dzy sa -
mo rzą do wej, wy ko na ne z oka zji 750-le cia nada nia Py -
sko wi com praw miej skich. 

Py sko wi ce na le żą do naj star szych miast Gór ne go Ślą ska.
Wła dze sa mo rzą do we od kil ku lat za bie ga ły o wy ko na nie
sym bo li god nych mia sta z tak wiel ką tra dy cją. Obec nie ma ją

już Sztan dar
M i e j  s k i
oraz in sy -
gnia wła dzy
– Łań cuch
Prze wod ni -
czą ce go Ra -
dy oraz
Ł a ń  c u c h
Bur mi strza
M i a  s t a .
Nad prze -
bie giem ce re mo nii ich po świę ce nia czu wał Ro mu ald Ku bi -
ciel, któ ry wspól nie z Mał go rza tą Ka ga niec jest au to rem
her bu Py sko wic.

Po uro czy stej mszy świę tej pocz ty sztan da ro we, za pro -
sze ni go ście oraz miesz kań cy mia sta uda li się pod Po mnik
Pa trio tycz ny. Bur mistrz Wa cław Kę ska wy gło sił prze mó -
wie nie z oka zji uchwa le nia Kon sty tu cji 3 Ma ja, a na stęp -
nie re pre zen tan ci władz sa mo rzą do wych, władz Po wia tu
Gli wic kie go oraz in sty tu cji i or ga ni za cji dzia ła ją cych
w Py sko wi cach zło ży li kwia ty pod po mni kiem. (AK)

Pa trio tycz ny prze bieg mia ła
w po wie cie gli wic kim rocz ni ca
uchwa le nia Kon sty tu cji 3 Ma ja. 

Po wiat ob cho dził świę to wspól nie
z Mia stem Gli wi ce. O godz. 12.00 od -
pra wio na zo sta ła msza św. w Ko ście le
Ka te dral nym p. w. Św. Apo sto łów Pio -
tra i Paw ła w Gli wi cach, któ rą kon ce -
le bro wał ks. bp Ge rard Kusz. Obec na
na niej by ła re pre zen ta cja Po wia tu Gli -
wic kie go wraz z pocz tem sztan da ro -
wym. 

Pod czas jej trwa nia prze wod ni -
czą cy Ra dy Po wia tu Gli wic kie go
Ta de usz Ma mok przy po mniał hi -
sto rię Kon sty tu cji 3 Ma ja, na wią zał
też do rocz ni cy wy bu chu III Po wsta -
nia Ślą skie go, a tak że do ob cho dzo -
ne go te go dnia świę ta Naj święt szej
Ma ryi Pan ny Kró lo wej Pol ski. – Ży -

czę nam wszyst kim tu taj zgro ma -
dzo nym si ły i od wa gi do kro cze nia
dro gą de mo kra tycz ne go roz wo ju
i sza cun ku dla ide ałów kon sty tu cyj -
nych – mó wił.

Po mszy ze bra ni prze ma sze ro wa li
na Plac Kra kow ski, gdzie na stą pi ło
m.in. uro czy ste pod nie sie nie fla gi pań -
stwo wej i od śpie wa nie hym nu. Uro -
czy sto ści 3-Ma jo we od by wa ły się tak -
że w wie lu miej sco wo ściach na sze go
po wia tu. (RG)

Za słu że ni dla obron no ści 

Od zna cze ni ro dzi ce w gro nie or ga ni za to rów uro czy sto ści.

Ire na Mandok ode bra ła Zło ty Me dal
„Za Za słu gi dla Obron no ści Kra ju”.
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PO ŻE GNA NIESYM BO LICZ NE PO ŻE GNA NIE

W in ten cji Oj czy zny

Ta de usz Ma mok od czy tał in ten cje mszy, a na stęp nie wraz z za stęp cą pre zy den -
ta Gli wic Ada mem Neu man nem wrę czył bi sku po wi kwia ty. 
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Po czet Py sko wic ze świe żo wy świę co nym
sztan da rem.

Uro czy stość pod Po mni kiem Pa trio tycz nym.

Py sko wi ce ma ją in sy gnia
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9 kwiet nia w Smol ni cy od by ły się eli mi na cje po -
wia to we XXXIII Ogól no pol skie go Tur nie ju Wie dzy
Po żar ni czej pt. „Mło dzież za po bie ga po ża rom”. 

Uczest ni cy od po wia da li na 25 py tań pi sem nych.
Naj lep szą wie dzą wy ka za li się w gru pie wie ko wej
obej mu ją cej szko ły pod sta wo we zawodnicy: I miej sce
Da niel Kocc, II - Do mi nik Kno pik, III – Da mian
Kru czek. Wśród gim na zja li stów I miej sce za ję ła Na -
ta lia Sus, II – An na Soll, a III – Ma ciej Prom ny.
Z ko lei w trze ciej gru pie ry wa li zo wa li ucznio wie szkół
po nad gim na zjal nych, wśród któ rych naj lep szy był Da -
wid Go lor, II miej sce za jął Ma te usz Cy roń, a III –
Ane ta Smo la rek. Na gro dy zwy cięz com wrę czy li Ta -
de usz Ma mok – czło nek Głów ne go Są du Ho no ro we -
go Za rzą du Głów ne go ZOSP RP w War sza wie, An -

drzej Frej no – pre zes Za rzą du Po wia to we go OSP RP
Po wia tu Gli wic kie go oraz sa mo rzą dow cy: Mar cin
Stron czek – czło nek Za rzą du Po wia tu Gli wic kie go,
Ma riusz Po lo czek – rad ny po wia to wy oraz Jo achim
Sko ru pa – za stęp ca bur mi strza Gmi ny So śni co wi ce. 

15 ma ja w Sie wie rzu od bę dą się eli mi na cje wo je -
wódz kie, w któ rych we zmą udział zwy cięz cy każ dej
z ka te go rii, czy li Da niel Kocc, Na ta lia Sus i Da wid
Go lor. Powiatowy turniej otrzymał dofinansowanie
ze Starostwa Powiatowego w Gliwicach. (SG)
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20 pra cow ni ków Po wia to we go Cen -
trum Po mo cy Ro dzi nie w Gli wi cach, do -
mów po mo cy spo łecz nej z te re nu po wia -
tu, warsz ta tów te ra pii za ję cio wej oraz
pla ców ki opie kuń czo -wy cho waw czej Ca -
ri tas w Knu ro wie prze szko lo nych zo sta ło
w za kre sie udzie la nia pierw szej po mo cy.

Szko le nie dla nich zor ga ni zo wa ne zo sta -
ło 5 ma ja w Sta ro stwie Po wia to wym w Gli -
wi cach. Pro wa dzą cy część teo re tycz ną Mi -
chał van der Co ghen z fir my Re mex przed -
sta wił uczest ni kom prze pi sy praw ne oraz
pod sta wo we za sa dy, jak po stę po wać w sy tu -
acji, kie dy wi dzi my oso bę po trze bu ją cą po mo cy. Na stęp nie
wraz ze współ pra cow ni ka mi przy go to wał dla ze bra nych
część prak tycz ną, w trak cie któ rej do wie dzie li się oni, jak
oce nić nie przy tom ność po szko do wa ne go, w ja ki spo sób
uci skać klat kę pier sio wą i wy ko ny wać od de chy ra tow ni cze,

a tak że jak ukła dać po szko do wa ne go nie przy tom ne go w po -
zy cji bez piecz nej. Od by ły się rów nież ćwi cze nia z uży ciem
au to ma tycz ne go de fi bry la to ra. Wię cej na te mat za sad udzie -
la nia pierw szej po mo cy na pi sze my w czerw co wym nu me -
rze WPG. (SG)

Cen na krew
10 kwiet nia Klub Ho no ro wych

Daw ców Krwi im. Flo ria na Oga na
w Knu ro wie prze pro wa dził ak cję
zbie ra nia krwi. 

Zgło si ło się 26 osób chęt nych od -
dać krew, ale część z nich po prze ba -
da niu nie ste ty nie mo gła się temu
poddać. W cza sie ak cji ze bra no po -
nad 7 li trów. Krwio daw cy za chę ca ją
do od da wa nia krwi nie tyl ko w cza -
sie ta kich ak cji. Chęt ni mo gą zgła -
szać się w każ dy po nie dzia łek oraz
pią tek w godz. 8.00-11.00 w Przy -
chod ni Spe cja li stycz nej Fun da cji
„Unia Brac ka” w Knu ro wie przy
ul. Dwor co wej 1. Or ga ni za to rzy ak -
cji otrzy ma li na re ali za cję te go za da -
nia do ta cję z bu dże tu Po wia tu Gli -
wic kie go. (SG)

Biu ro ARiMR
dłu żej czyn ne 

Biu ro Po wia to we Agen cji Re -
struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic -
twa in for mu je, że w związ ku ze zbli -
ża ją cym się ter mi nem za koń cze nia
przyj mo wa nia wnio sków ob sza ro -
wych na kam pa nię w 2010 ro ku, któ -
ry upły wa 17 ma ja, biu ro ARiMR
w Py sko wi cach (Plac Ko per ni ka 2,
tel. 32 302 20 31) bę dzie czyn ne
w na stę pu ją cych go dzi nach:
� 10-14 ma ja – godz. 6.00-22.00
� 15 ma ja (so bo ta) – godz. 8.00-16.00
� 17 ma ja – godz. 6.00-22.00.

IM PRE ZY WAR TE 
PO LE CE NIA 

☺☺ 22 ma ja w godz. 11.00-14.00
na bo isku spor to wym w Ru -

dziń cu od bę dzie się II Wiel ka Ma -
jów ka z Ośrod kiem Po mo cy Spo -
łecz nej w Ru dziń cu. Szcze gó ły im -
pre zy na stro nie www.ops -ru dzi -
niec.com

☺☺ 23 ma ja Cen trum Kul tu ry
„Za mek w Tosz ku” za pra sza

na Bre we rie To szec kie, czy li hi sto -
rię o księż nej Ju dy cie co mę ża szu -
ka ła. W pro gra mie m.in. in sce ni za -
cja we se la księż nej Ju dy ty, wy stęp
tru ba du rów, po ka zy walk ry cer skich
oraz rze mio sła daw ne go. Po czą tek
o godz. 12.00.

☺☺ 28 ma ja Ama tor ski Klub Bie -
ga cza z Knu ro wa or ga ni zu -

je XIX Bieg Mło do ści. Za pi sy
w dniu bie gu w godz. 11.00-13.30
w biu rze za wo dów w par ku NOT
w Szczy gło wi cach. Start godz. 14.00.
Im pre za jest do fi nan so wa na ze środ -
ków Sta ro stwa Po wia to we go w Gli -
wi cach.

☺☺ 29 ma ja Miej ski Ośro dek
Kul tu ry i Spor tu w Py sko wi -

cach or ga ni zu je Otwar te Po wia to -
we Mi strzo stwa we Wspi nacz ce
Spor to wej. Chęt ni mo gą się za pi sać
pod nu me rem tel. 781 996 177 oraz
w dniu za wo dów. Im pre za jest do fi -
nan so wa na ze środ ków Sta ro stwa
Po wia to we go w Gli wi cach. 

☺☺ 30 ma ja MO KiS w Py sko wi -
cach za pra sza na im pre zę pt.

Le gen dy Py sko wic kie. Mię dzy hi -
sto rią a le gen dą – Na wie dzo ny
młyn. Im pre za do fi nan so wa na ze
środ ków Sta ro stwa Po wia to we go
w Gli wi cach. 

☺☺ 6 czerw ca Cen trum Kul tu ry
„Za mek w Tosz ku”, Sto wa -

rzy sze nie „Do bro Dziec ka” oraz To -
szec ka Aka de mia Ak tyw nych Ko -
biet za pra sza ją na tra dy cyj ny Fe -
styn Ro dzin ny.

☺☺ 6, 13 i 20 czerw ca
w godz. 14.00-16.00 wszy scy

za in te re so wa ni mo gą zwie dzić Izbę
Łod Star ki w Chu do wie (ul. Szkol -
na 54, bu dy nek sta rej szko ły). 

☺☺ 12 czerw ca Dom Po mo cy Spo -
łecz nej „Za me czek” w Kuź ni

Nie bo row skiej za pra sza na Pik nik Ro -
dzin ny, od by wa ją cy się w ra -
mach III Me tro po li tar ne go Świę ta Ro -
dzi ny. Roz pocz nie się o godz. 15.00
mszą św. 

☺☺ 13 czerw ca Dom Po mo cy
Spo łecz nej „Osto ja” w So śni -

co wi cach za pra sza na VI Fe styn In -
te gra cyj ny. W pro gra mie m.in. wy -
stęp Ze spo łu „An ty ki” oraz gry i za -
ba wy dla dzie ci. Bę dzie rów nież
pro wa dzo na au kcja prac miesz ka -
nek. Start o godz. 15.00. 

☺☺ 17-20 czerw ca od bę dzie
się XXXIV Ślą ski Rajd Po -

jaz dów Za byt ko wych, któ re go tra -
sa wieść bę dzie m.in. przez Gie rał -
to wi ce, Chu dów, Knu rów, Nie bo ro -
wi ce, Żer ni cę i So śni co wi ce. Wię cej
in for ma cji na stro nie www.au to -sla -
ski.ka to wi ce.pl. (Opr. SG)

Mło dzież
kon tra 
po ża ry

Zwycięzcy turnieju – z pucharami i nagrodami - wśród jego organizatorów.

Li czy się pierw szaw sza po mocpo moc

Rozstrzygnięcie
konkursu KRUS

Nagrodę w konkursie KRUS,
ogłoszonym w poprzednim wydaniu
WPG, wylosowała Dorota Pisarek
z Toszka. W celu jej odbioru prosimy
panią Dorotę o kontakt z naszą
redakcją – tel. 32 332 66 65.

Dokończenie ze str. 1
Po niej na pla cu przy jed no st ce

OSP od by ła się część ofi cjal na pro wa -
dzo na przez Ber nar da Pasz ka, pre ze -
sa OSP Wil cza i Pio tra Lu dwi ka, na -
czel ni ka tej jed nost ki. Ta de usz Ma -
mok, czło nek Głów ne go Są du Ho no -
ro we go Za rzą du Głów ne go ZOSP RP
w War sza wie oraz Cze sław Ko zak,
se kre tarz Za rzą du Wo je wódz kie go
ZOSP RP w Ka to wi cach przy pię li
do sztan da ru Zło ty Znak przy zna ny
przez ZG ZOSP RP. Z ko lei wi ce mar -
sza łek Wo je wódz twa Ślą skie go Adam
Stach przy mo co wał do sztan da ru Zło -
tą Od zna kę Ho no ro wą „Za Za słu gi dla
Wo je wódz twa Ślą skie go”. Od zna cze -
nie sztan da ru to sym bo licz ne wy ra zy
uzna nia dla wszyst kich stra ża ków. 

Wo je wódz ki Za rząd ZOSP RP
przy znał Zło te Me da le „Za Za słu gi dla
Po żar nic twa” Da mia no wi Brze zi nie,
Hen ry ko wi Twar da wie i Ta de uszo wi
Ku bic kie mu. Srebr ne Me da le „Za Za -
słu gi dla Po żar nic twa” otrzy ma li Ma -

riusz Szy dło, Bro ni sław Brze zi na
i Da riusz Kup ka. Z ko lei Ad rian
Buch ta otrzy mał od zna kę wzo ro we go
stra ża ka, któ rą prze ka zał mu An drzej
Frej no, pre zes Za rzą du Po wia to we go
ZOSP RP. Uwień cze niem im pre zy był
fe styn ro dzin ny przy bu dyn ku OSP. 

W uro czy sto ści udział wzię li rów -
nież by ły pod se kre tarz sta nu w Mi ni -
ster stwie Go spo dar ki Eu ge niusz Po -
stol ski (któ ry od czy tał list skie ro wa ny
do stra ża ków przez wi ce pre mie ra
i Pre ze sa Za rzą du Głów ne go ZOSP RP
Wal de ma ra Paw la ka), czło nek Za -
rzą du Po wia tu Gli wic kie go Wal de -
mar Do mbek, wójt gmi ny Pil cho wi ce
Wil helm Kry wal ski, prze wod ni czą cy
Ra dy Gmi ny Kry stian Go gul la wraz
z rad ny mi, ko men dant PSP w Gli wi -
cach Ja nusz Przy byl ski oraz soł tys
Wil czy Jan Ga moń z Ra dą So łec ką. 

Jed nost ka OSP w Wil czy po wsta ła
w 1909 ro ku, a sta tu to wą dzia łal ność
prze ciw po ża ro wą roz po czę ła od ro -
ku 1910. W okre sie mię dzy wo jen nym

w po sia da niu stra ży by ła „si kaw ka
kon na”, co by ło ogrom nym suk ce sem
na owe cza sy. Pierw szym po wo jen -
nym wo zem, ja kim dys po no wa ła jed -
nost ka po za koń cze niu II woj ny świa -
to wej był Opel Blitz, prze ro bio ny
do za dań prze ciw po ża ro wych. 

Straż pro wa dzi sze ro ko za kro jo ną
dzia łal ność w ga sze niu po ża rów i ra to -
wa niu od po wo dzi. Stra ża cy an ga żu ją
się rów nież w ży cie spo łecz no – kul tu -
ral ne so łec twa, gmi ny i po wia tu, m.in.
za bez pie cza jąc im pre zy ple ne ro we czy
pro mu jąc ochot ni cze stra żac two.
Na wy po sa że niu ma ją dwa sa mo cho dy
– Jelcz 315 GCBA i Ma gi rus Deutsch
GBA, pom py, pi ły mo to ro we, agre gat
prą do twór czy itd. W wil czań skiej re mi -
zie funk cjo nu je w peł ni pro fe sjo nal ne
In ter ne to we Cen trum Edu ka cyj no –
Oświa to we. Przy jed no st ce dzia ła Prze -
ciw po ża ro wa Dru ży na Mło dzie żo wa,
któ ra li czy 16 człon ków. W su mie OSP
Wil cza sku pia 33 stra ża ków ochot ni ków
i 7 człon ków ho no ro wych. Naj star szym
jest Ta de usz Ku bic ki, który ma 80 lat,
a naj młod szym 7-let ni Mar tin Ro ter.
Tekst i fo to: SŁA WO MIR GRUSZ KA

Ży czy my 200 lat!
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Mar cin Do bczyń ski, miesz ka niec
Czer wion ki -Lesz czyn, na co dzień
pra cow nik biu ro wy i stu dent kie run -
ku eko no micz ne go w Wyż szej Szko -
le Ban ko wej w Cho rzo wie, kie dy tyl -
ko ma tro chę wol ne go cza su, za mie -
nia się w po szu ki wa cza skar bów
w … hał dach! Oka zu je się, że spo ro
ich tkwi w tych po ko pal nia nych pa -
gó rach na te re nie na sze go po wia tu. 

Prze waż nie w ogó le nie zwra ca my
na nie uwa gi. Sta no wią nie odzow ny ele -
ment kra jo bra zu po prze my sło we go zie -
mi ślą skiej. Cy tu jąc de fi ni cję, hał da
(po Ślą sku ho uda) to an tro po ge nicz na
for ma ukształ to wa nia po wierzch ni zie -

mi, wy sy pi sko ska ły płon nej lub sta łych
od pa dów prze my sło wych po wsta ją cych
w wy ni ku eks plo ata cji ko pa lin lub prze -
ro bu su row ców w za kła dach prze my sło -
wych wy do by cia i prze twór stwa wę gla
oraz rud me ta li. Usy pa ne są z od pa dów
po gór ni czych i więk szość z nich sta no wi
za gro że nie dla śro do wi ska na tu ral ne go
przez wie le lat. Pro wa dzo na jest ich re -
kul ty wa cja i za go spo da ro wa nie, w ce lu
ogra ni cze nia ich ne ga tyw ne go od dzia ły -
wa nia. Hał dy są nie użyt ka mi, jed nak nie
dla wszyst kich są one bez war to ści. Wła -
śnie na nich Mar cin znaj du je mi ne ra ły,
któ rych ma im po nu ją cą ko lek cję. 

KO LO NIJ NA PA SJA

Je go pa sja za czę ła się w la tach 80.
kie dy to prze by wał na ko lo niach
w Kar ko no szach. Za fa scy no wa ły go
mi ne ra ły znaj du ją ce się w skle pi kach
z pa miąt ka mi. Po po wro cie po sta no -
wił przyj rzeć się bli żej te mu, co kry -
je ślą ska zie mia. Na po cząt ku obiek -
tem je go za in te re so wa nia sta ły się
hał dy ko pal ni „Dę bień sko”. Tam
uwa gę Mar ci na zwró ci ły ka mie nie,
któ re oka za ły się sfe ro sy de ry ta mi,
czy li ska ła mi osa do wy mi zbu do wa -
ny mi z sy de ry tu z do miesz ka mi kal -
cy tu, man ga nu i ma gne zu. 

Z cza sem, kie dy cie ka wy ma te -
riał z hałd tej ko pal ni się skoń czył
(z ra cji jej za mknię cia), wy stą pił
do dy rek cji KWK „Szczy gło wi ce”
o po zwo le nie na moż li wość po ru -
sza nia się po jej hał dach w Szczy -
gło wi cach oraz Smol ni cy.

Zna le zie nie war to ścio we go oka -
zu mi ne ra lo gicz ne go nie jest ta kie

pro ste. Od po wied nie
wy pre pa ro wa nie mi -
ne ra łów z sfe ro sy de -
ry tów wy ma ga spo -
rych umie jęt no ści
i oby cia z tak wy ma -
ga ją cym i spe cy ficz -
nym ma te ria łem. 

– Po mi jam fakt,
że spę dzam na hał -
dach kil ka go dzin.
Na so bie mam ubra -
nia ro bo cze, gu mow -
ce, ple cak oraz pię -
c i o  k i  l o  g r a  m o  w y
„pyr lik”. Wy glą dam
co naj mniej jak po -
szu ki wacz skar bów
– śmie je się Mar cin.
– Ka mie nie trze ba wy cią gać z bło ta,
cza sem wa żą kil ka dzie siąt ki lo gra mów.
To jest mo zol na pra ca. Lu dzie, któ rzy
mnie spo ty ka ją, dzi wią się i nie ro zu -
mie ją mo jej pa sji. 

Wszyst ko dla te go, że w Pol sce nie
ma tra dy cji two rze nia mu ze ów
przy ko pal niach, w któ rych moż na by
eks po no wać mi ne ra ły oraz ska mie nia -
ło ści. W na szym re gio nie ta kie wy sta -
wy są mię dzy in ny mi przy Wy dzia le
Na uk o Zie mi Uni wer sy te tu Ślą skie go
w So snow cu (WNoZ UŚ). Tam też
moż na zo ba czyć kil ka oka zów z na -
szych hałd, jak i ziemi ślą skiej.

ŚLĄSK PE ŁEN SKAR BÓW

Oglą da jąc je go ko lek cję moż na
się upew nić, że nasz re gion jest cie -
ka wy i kry je wie le ta jem nic, choć
po tocz nie hał da okre śla na jest mia -

nem od pa dów gór ni czych. Trzon ko -
lek cji sta no wią mi ne ra ły z Gór no ślą -
skie go Za głę bia Wę glo we go (GZW)
na sze go re gio nu, czy li Szczy gło wic,
Dę bień ska i Knu ro wa. Moż na wy -
mie nić kil ka grup mi ne ra łów kry sta -
li zu ją cych w sfe ro sy de ry tach na sze -
go re gio nu. Naj licz niej szą gru pę sta -
no wią siarcz ki (pi ryt, chal ko pi ryt,
mar ka syt, sfa le ryt, ga le na, mil le ryt,
sie gie nit), wę gla ny (an ke ryt, do lo -
mit, kal cyt, sy de ryt), krze mia ny
(kwarc ka oli nit), siar cza ny (an hy -
dryt, ba ryt, gips), fos fo ra ny (apa tyt),
tlen ki (ana taz) oraz sub stan cje or ga -
nicz ne – bi tu mi ny. Ko lek cja GZW li -
czy po nad 300 oka zów. Naj cie kaw -
szy mi zna le zio ny mi mi ne ra łem
w sfe ro sy de ry cie w na szym po wie -
cie jest tle nek ty ta nu – ana taz i fos -
fo ran – apa tyt. 

Po szu ki wa nie i ko lek cjo no wa nie
mi ne ra łów to dla Marcina nie tyl ko
przy jem ność, ale i moż li wość na wią -
za nia kon tak tu i wy mia ny do świad -
czeń z po dob ny mi pa sjo na ta mi z in -
nych kra jów, jak Cze chy, Niem cy czy
Wę gry. Tam kul tu ra „zbie rac twa” ma
o wie le więk sze tra dy cje. Na przy kład
ko lek cjo ne rzy wy sta wia ją swo je zbio -
ry na gieł dach mi ne ra łów, pod czas gdy
w na szym kra ju moż na zo ba czyć
na nich głów nie bi żu te rię. 

– W Eu ro pie są in sty tu cje i or ga ni -
za cje oraz gro no osób, któ re swo ją
dzia łal no ścią pro pa gu ją i roz wi ja ją
ko lek cjo no wa nie mi ne ra łów – han -
dlu jąc ni mi lub je wy mie nia jąc. U nas
jed nak nie jest to do ce nia ne – ubo le -
wa Mar cin, po ka zu jąc mil le ryt, któ ry
jest nie zwy kle rzad kim oka zem.

SŁA WO MIR GRUSZ KA 

Przy glą da jąc się ślą skim ogro dom wio sną,
nie moż na nie za uwa żyć ma gno lii, drzew bę dą -
cych swo istą ogro do wą ary sto kra cją. Ob sy pa -
ne du ży mi, a jed no cze śnie de li kat ny mi kwia ta -
mi w od cie niach ró żu i bie li, drze wa ma gno lii
sta no wią nie za po mnia ny wi dok.

Drze wa te znaj du ją się w kra jo bra zie obec ne -
go po wia tu gli wic kie go przy naj mniej od okre su
mię dzy wo jen ne go XX w. By ły one po zy ski wa ne
z dzia ła ją cych w tym okre sie na te re nie Gór ne go
Ślą ska go spo darstw ogrod ni czych. Ze wzglę du
na swe roz mia ry, spo sób roz mna ża nia, a jed no -
cze śnie eks klu zyw ny cha rak ter, sta no wi ły ozdo bę
ogro dów za sob niej szych wła ści cie li.

Tra dy cja upra wy ma gno lii prze trwa ła za wie -
ru chę wo jen ną i trud no ści z po zy ski wa niem sa -
dzo nek w okre sie PRL -u. Świad czą o tym do rod -
ne, czę sto kil ku dzie się cio let nie drze wa bę dą ce
praw dzi wy mi kró lo wy mi wio sen nych ogro dów.
Ich pięk no po dzi wiać mo że my we wszyst kich
wsiach i mia stach po wia tu. Po za ogro da mi przy -
do mo wy mi ma gno lie obec ne są na te re nie nie któ -
rych par ków. 

Naj bar dziej po pu lar ne są ma gno lie po -
śred nie – So ulan ge’a (ma gno lia so ulan ge -
ana). Są one mie szań cem ma gno lii na giej
i pur pu ro wej. Wy stę pu ją ja ko du że krze wy
lub ni skie drze wa o wy so ko ści 3-6m. Po sia -
da ją sze ro ką, luź ną ko ro nę, skó rza ste, du że

li ście. Kwit ną w kwiet niu (na na szych te re -
nach mniej wię cej w dru giej, trze ciej de ka -
dzie te go mie sią ca), po sia da ją du że, kie li -
cho wa te kwia ty. W po wie cie gli wic kim prze -
wa ża ją od mia ny kwit ną ce w róż nych od cie -
niach ró żu. 

Dru gi po pu lar ny ga tu nek to ma gno lia
gwiaź dzi sta (ma gno lia stel la ta). Mniej sza
od po przed niej, do ra sta do 3 m, jest krze wem
o luź nym po kro ju i du żych skó rza stych li -
ściach. Po sia da du że kwia ty o wy dłu żo nych
płat kach (po krój kwia tu przy po mi na ją cy
gwiaz dę), naj czę ściej spo ty ka my od mia ny
o bia łych kwia tach. Ma gno lia gwiaź dzi sta
kwit nie naj wcze śniej ze wszyst kich ma gno lii,
bo już na po cząt ku kwiet nia.

Oba z wy mie nio nych ga tun ków ma gno lii
na le ży sa dzić w miej scach osło nię tych, sło -
necz nych lub pół cie ni stych. Wy ma ga ją gleb
ży znych, lek ko kwa śnych. Upra wia jąc ma -
gno lie pa mię taj my tak że, że nie lu bią one
prze sa dza nia (po sia da ją bar dzo kru che ko rze -
nie), nie po win no się tak że pro wa dzić ich
przy ci na nia (po za cię ciem ko ry gu jącym, o ile

mu si być prze pro wa dzo ne). 
Na ko niec war to zwró cić

uwa gę, że kli mat na szej
czę ści Ślą ska w po rów na -
niu z cen tral ną czy wschod -
nią Pol ską sprzy ja upra wie
tych pięk nych i wy twor -
nych drzew. O ile od po -
wied nio się o nie za trosz -
czy my i po sa dzi my je
w od po wied nim miej scu,
od pła cą się pięk nym wy -
glą dem. 

MA RIUSZ DY KA

Co kry ją hał dy?

Mar cin Do bczyń ski go dzi na mi po tra fi opo wia dać o cie ka wych mi ne ra łach. 
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Kwarc z inkluzją – aż trudno uwierzyć, 
że takie cudo można znaleźć na hałdzie.  

Piryt zachwyca swymi kolorami 
i strukturą. 
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Kró lo we wio sen nych ogro dów 

Ma gno lie są ozdo bą m.in. Ze spo łu Pa ła co wo -
-Par ko we go w Pław nio wi cach.
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Dokończenie ze str. 1

My – do ro śli sia da my w po ko -
ju dzien nym przy ogrom -
nym sto le, któ ry ro dzi na ku -

pi ła za pie nią dze otrzy ma ne ja ko na -
gro da dla bo ha te rów ar ty ku łu „Nie sie -
ro ty z Sie rot”. Re por taż na pi sa ła
i zgło si ła do ogól no pol skie go kon kur -
su dzien ni kar skie go jed na z ma tu rzy -
stek z Sie rot – Mo ni ka Zie leń ska –
wy gry wa jąc głów ną na gro dę.

Mag dzia ko wie tra fi li do Sie rot,
uro czej miej sco wo ści w gmi nie Wie lo -
wieś, przed Bo żym Na ro dze niem 2008
ro ku, wpro wa dza jąc się do do mu, któ -
ry spe cjal nie dla nich ku pi ła i prze ka -
za ła w uży cze nie pew na fun da cja
z An glii. Na Śląsk prze pro wa dzi li się
z Piotr ko wa Try bu nal skie go, ro dzin ne -
go mia sta pa ni Mał go rza ty. Tam kil ka
lat wcze śniej po zna ła Pio tra, któ ry
przy je chał ze Lwo wa. Po bra li się, pra -
co wa li w szko łach. Ona uczy ła ję zy ka
pol skie go, a on m.in. był na uczy cie lem
wy cho wa nia fi zycz ne go, tre ne rem i te -
ra peu tą. Pro wa dzi li ak tyw ne ży cie
i ko cha li swo ją pra cę.

– Wszyst ko za czę ło się tro chę
zmie niać w wa ka cje 2005 ro ku w Ma -
łym Ci chym w Ta trach. Tam spę dza li -
śmy ty go dnio we re ko lek cje z dwój ką
na szych dzie ci, Ba sią i Prze mkiem.
By li tam rów nież „ro dzi ce” z Po go to -
wia Ro dzin ne go z po wia tu gli wic kie -
go z dwo ma ma leń ki mi dziew czyn ka -
mi, ośmio mie sięcz ną i pię cio mie -
sięcz ną. Na sza Ba sia za in te re so wa ła
się tą star szą, Lau rą. Ba wi ła się z nią
tak in ten syw nie, że po pro stu ją bar -
dzo po ko cha ła. Mu sia ło coś być
w Lau rze, bo śla dem Ba si i my za ko -

cha li śmy się w niej nie mal że
od pierw sze go wej rze nia. Trud no by -
ło się nam roz stać z tym dzie ciąt kiem.
Mu sie li śmy pod jąć bły ska wicz ną de -
cy zję – chce my, aby Lau ra by ła z na -
mi. Z Ma łe go Ci che go wra ca li śmy
do Piotr ko wa Try bu nal skie go przez
Gli wi ce, gdzie w Po wia to wym Cen -
trum Po mo cy Ro dzi nie od by li śmy

dłu gą roz mo wę o moż li wo ści stwo -
rze nia Lau rze ro dzi ny za stęp czej. Nie
by ło ła two, bo po wiat gli wic ki mu siał
po ro zu mieć się z po wia tem piotr kow -
skim, a je go wła dze wo la ły, aby śmy
wzię li dziec ko z po wia tu piotr kow -
skie go, a nie z da le kie go gli wic kie go.
Uda ło się jed nak po ko nać trud no ści
i w mar cu 2006 ro ku Lau ra tra fi ła
do na szej ro dzi ny. We wrze śniu te go
sa me go ro ku uro dzi ła się na sza trze -
cia có recz ka, He len ka – opo wia da
Mał go rza ta.

Je sie nią 2007 ro ku prze pro wa dzi li
się do Gli wic z za mia rem stwo -
rze nia ro dzi ny za stęp czej ko lej -

nym dzie ciom. Już w kwiet niu 2008
ro ku do łą czy ła do nich Zo sia, a w ma -
ju po zo sta ła trój ka ro dzeń stwa: Ja sio,
Krzy sio i Mar cjan na. Chcie li na dal
pra co wać w swo ich za wo dach, ale nie
uda ło się po łą czyć tych dwóch świa -
tów. Zwłasz cza, że kil ko ro dzie ci,
w tym przede wszyst kim Lau ra, wy -
ma ga ło sta łej opie ki le kar skiej.
W grud niu te go sa me go ro ku prze nie -
śli się do Sie rot. 

– Prze szli śmy kil ka eta pów ro dzi -
ciel stwa. Naj pierw zo sta li śmy ro dzi ca -
mi na szych wła snych dzie ci, na stęp nie
ro dzi ca mi za stęp czy mi dla jed ne go
ma lusz ka, obec nie two rzy my za wo do -
wą wie lo dziet ną ro dzi nę za stęp czą,
a w pla nach ma my utwo rze nie Ro dzin -
ne go Do mu Dziec ka. Ogro my wpływ
na na sze de cy zje ma ją Re na ta i Ire ne -
usz Ko pa nio wie, pro wa dzą cy je dy ny
w po wie cie gli wic kim Ro dzin ny Dom
Dziec ka, ist nie ją cy od 1997 ro ku. Oni
też nio są nam wiel ką po moc i czę sto
ko rzy sta my z ich do świad czeń – do da -
je Piotr Mag dziak.

Na „eta cie” w ro dzi nie za stęp -
czej jest tyl ko pa ni Mał go sia.
Piotr do dat ko wo pra cu je po za

do mem. Dom w Sie ro tach jest ich osto -
ją. Sta no wi wła sność fun da cji „Nasz
Dom Za stęp czy”, któ rą utwo rzy li Re -
na ta i Ire ne usz Ko pa nio wie. Współ pra -
cu ją oni ze wspo mnia na już an giel ską
fun da cją „Our New Fa mi ly”, któ ra ze -

bra ła środ ki na za kup te go do mu. Ona
też po mo gła do po sa żyć plac za baw,
któ ry wspól nie bu do wa li rę ka w rę kę
Mag dzia ko wie i ich przy ja cie le z An -
glii. Bry tyj czy cy są w sta łym kon tak cie
z sie roc ką ro dzi ną, od wie dza ją ją
i przy sy ła ją pre zen ty. Te pre zen ty przy -
go to wa ły dzie ci ze szko ły w New ca -
stle, gdy do wie dzia ły się, że ta ki dom

ist nie je w Pol sce. Tym spo so bem uczą
się po ma gać in nym dzie ciom, z in ne go
kra ju. Po tra fią się z ni mi dzie lić…

Sie ro ty przy ję ły Mag dzia ków
z po cząt ko wą re zer wą – ob cy,
wie lo dziet ni… Lo dy po wo li pę -

ka ją. Oni ro bią to co za pla no wa li,
a miesz kań cy Sie rot po wo li się przy -
zwy cza ja ją. Or ga ni zu ją sie roc kie raj dy
ro we ro we, w któ rym udział bio rą
spon ta nicz nie uma wia ją cy się naj -

młod si miesz kań cy wio ski.
Ko le żan ki i ko le dzy ze
szko ły przy cho dzą się ba -
wić do dzie ci. W ogó le
Mag dzia ko we są bar dzo
ak tyw ni – jeż dżą też na rol -
kach, a zi mą na łyż wach
i san kach, raz w mie sią cu
moż na ich spo tkać ze
wszyst ki mi dzieć mi na ba -
se nie, lu bią po dró że da le kie
i bli skie swo im wiel kim bu -
sem. Dzie ci ro sną, co raz
czę ściej uda je się wszyst ko
zor ga ni zo wać szyb ciej i le -
piej. 

Lau ra szy ku je się te raz
do pój ścia do ze rów ki. Bar -
dzo się z te go cie szy i cze ka
na ten mo ment. – Nie dłu go
pój dę do ze rów ki. Bę dzie to

wte dy, kie dy ro dzi ce scho wa ją ba sen –
ży wio ło wo opo wia da dziew czyn ka,
któ ra w ten spo sób mie rzy czas, cho -
ciaż wciąż jesz cze jest za zim no, aby
ten ba sen wy sta wić na po dwór ko. Bę -
dzie jed nak tam stał do 31 sierp nia, a 1
wrze śnia zo sta nie zło żo ny, bo wte dy
ona pój dzie do ze rów ki. Lau ra ma pro -
ble my ze wzro kiem, ale ra dzi so bie do -
sko na le. Wi dać, że to piesz czosz ka,
przy tu la się do ma my, za lot nie spo glą -
da…

Mag dzia ko wie wy cho wu ją dzie ci
przez na śla dow nic two, za cho wa nia
pro spo łecz ne, sport, ale przede wszyst -
kim przez wiel kie po kła dy cier pli wo -
ści i mi ło ści.

– Mu si my za wsze prze my śleć, co
do ko go i w ja ki spo sób po wie dzieć, że -
by żad ne go z nich nie do tknąć, nie ura -
zić, a jed no cze śnie eg ze kwo wać co -
dzien ne obo wiąz ki i po pro stu żyć, jak
każ da zwy czaj na ro dzi na. Nie by ło to
od ra zu ta kie oczy wi ste. Nie któ re z na -

szych dzie ci, kie dy do nas przy szły, by -
ły agre syw ne, nie zna ły piesz czo tli -
wych słów, ja dły „na za pas”, rzu ca ły się
na za baw ki, któ re w tym wie ku nie po -
win ny ich już in te re so wać. Spo wo do -
wa ne to by ło za pew ne tym, że w swo im
dzie ciń stwie nie prze szły na tu ral nych
eta pów za ba wy. Na po cząt ku ży ły
w cią głym stra chu, że mo gą utra cić
otrzy ma ny u nas spo kój i bez pie czeń -
stwo. Obo je z mę żem skoń czy li śmy re -
so cja li za cję, tym bar dziej za uwa ża my,
że nie da się do sto so wać dziec ka do teo -
re tycz nej for my wy cho waw czej, tyl ko
for mę do brać do dziec ka, a czę sto na -
wet jest to „mie szan ka” wie lu form.
Cie szy my się ze wszyst kich suk ce sów
na szych dzie ci – tych ma łych i du żych,
po dwór ko wych, spo łecz nych i szkol -
nych. Dla jed ne go z nich piąt ka z mi nu -
sem jest po raż ką, dla dru gie go dwój ka
nie sa mo wi tym suk ce sem – mó wi Mał -
go rza ta Mag dziak.

Obo je z mę żem po tra fią dłu go
mó wić o każ dym ze „swo ich”
dzie ci, o ich ta len tach, cho ro -

bach, ulu bio nych za ję ciach, po tra -
wach. Prze mek gra w sza chy, Ba sia
uczy się gry na pia ni nie, Mar cjan ka lu -
bi śpie wać, Zo sia cho dzi na za ję cia
z tań ca, mniej sze dzie ci „ko cha ją” ba -
sen... Z mi ło ścią przy tu la ją każ de
po ko lei, cier pli wie i spo koj nie od po -
wia da ją na py ta nia, po ma ga ją prze -
zwy cię żyć pro ble my. Nie jest to ła twe,
bo czę sto wszyst kie po cie chy mó wią
jed no cze śnie… Ruch, gwar, śmiech
wy peł nia ją ten dom od świ tu do no cy.
Kie dy dzie ci szkol nym au to bu sem wy -
ja dą do szko ły, a ma lusz ki są w przed -
szko lu, w do mu ro bi się ci cho. W tych
krót kich mo men tach ci szy pró bu ją
nad ro bić wszel kie za le gło ści pa pier ko -
we, po sprzą tać dom, po prać, ugo to -

wać, że by wszyst ko by ło go to we
na po wrót dzie ci. Na uczy li się już wie -
le spraw ro bić „od rę ki”, bo póź niej
coś mo że przy pad ko wo umknąć. Na -
wet dzie ci są do brze zor ga ni zo wa ne,
stąd ma ją „czas” na wszyst ko, a w do -
mu jest po rzą dek. 

Nie my ślą o chwi lach tyl ko dla sie bie,
bar dziej ich ma rze nia do ty czą kon tak tu
z in ny mi ro dzi na mi z więk szą licz bą
dzie ci. Mi mo, że Mał go rza ta odro bi nę tę -
sk ni za uczel nia ną bi blio te ką w Czę sto -
cho wie, gdzie stu dio wa ła, za chwi lą
z książ ką, to jed nak nie za mie ni ła by cza -
su spę dzo ne go z dzieć mi na sa mot ność
w czy tel ni. Piotr był nie zwy kle ak tyw ny,
dzia łał spo łecz nie, udzie lał się na wie lu
po lach. Odro bi nę mu te go bra ku je… Ale
nie ża łu ją swo ich de cy zji. Obo je po tra fią
spon ta nicz nie zła pać się za rę ce, ba wić
w ga nia ne go, mo ty wo wać dzie cia ki
do roz ma itych gier. 

Wszyst kie dzie ci zwra ca ją się
do Pio tra i Mał go rza ty – ta -
to, ma mo. To by ła ich de -

cy zja, sa me tak chcia ły. Na wiel kim
sto le w po rze obia du po ja wia ją się li -
tro we garn ki zu py, 50 na le śni ków
lub 4 kg ziem nia ków… Po dob no moż -
na się przy zwy cza ić do przy go to wy -
wa nia tak du żych co dzien nych po sił -
ków. Nie brak też trud nych mo men -
tów. Chwi le zwąt pie nia prze ży ła pa ni
Mał go rza ta kil ka krot nie.

– Pierw sze „za ła ma nie” mia łam za -
raz po prze pro wadz ce do Sie rot.
Wpro wa dzi li śmy się do do mu, w któ -
rym trwał jesz cze re mont. Wszy scy
na gle, po mię dzy pusz ka mi z far bą, za -
cho ro wa li śmy na gry pę żo łąd ko wą.
Le ża łam z go rącz ką i my śla łam, że już
chy ba nie po do łam. Ko lej ne wąt pli wo -
ści, czy dam ra dę na szły mnie, kie dy
przez 60 dni na sze dzie ci cho ro wa ły
na ospę. Mia ły tem pe ra tu rę, ma ru dzi ły,
nie chcia ły jeść i cią gle wy cie ra ły po -
sma ro wa ne miej sca. Wi rus ata ko wał
po ko ja mi – z uśmie chem dziś snu je
opo wieść o tych trud nych chwi lach pa -
ni Mał go rza ta... – Na szczę ście ospa
zda rza się tyl ko raz. Ma my ten etap już
za so bą.

Na py ta nie, jak ich ro dzi ce za re ago -
wa li na de cy zję o stwo rze niu tak du żej
ro dzi ny za stęp czej, pa ni Mał go rza ta
po na my śle od po wia da – To by ła de cy -
zja na sza i na szych dzie ci. Ro dzi ce ze -
chcie li ją zro zu mieć, usza no wa li
i wspie ra ją do dziś. 

A Mag dzia ko wie, peł ni ener gii
i wia ry w do bro te go świa ta, naj zwy -
czaj niej chcą dać szczę ście „swo im”
dzie ciom!

Tekst i zdję cia: 
MAG DA LE NA FI SZER – RĘ BISZ

Ps. Imio na czwór ki dzie ci, ze wzglę du
na ich bio lo gicz nych ro dzi ców, zo sta ły
zmie nio ne.
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W po wie cie gli wic kim dzia ła
obec nie je den Ro dzin ny Dom
Dziec ka, 121 ro dzin za stęp czych,
w tym 7 za wo do wych. Wśród ro -
dzin za stęp czych za wo do wych
dwie miesz ka ją po za po wia tem
gli wic kim, wy cho wu jąc dzie ci
z je go te re nu. 

NIE MA JAK U MA MY...

Ta ta ser wu je her bat kę na świe żym po wie trzu.

Za ba wę w pia skow ni cy lu bią wszyst kie dzie ci. Z nie cier pli wo ścią cze ka ją
na igrasz ki w ba se nie.
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W Ośrod ku Mat ka Bo ża Uzdro wie nie Cho -
rych w Knu ro wie roz po czę ła dzia łal ność no wa
pla ców ka opie kuń czo -wy cho waw cza, re ali zu -
ją ca jed no z za dań Po wia tu Gli wic kie go. Dzia -
ła w for mie miesz ka nia usa mo dziel nie nia,
w któ rym wy ma ga ją ca wspar cia mło dzież
znaj du je opie kę, a rów no cze śnie przy go to wu je
się do roz po czę cia sa mo dziel ne go ży cia. 

Do pla ców ki kie ro wa ni są dziew czę ta i chłop -
cy z te re nu po wia tu gli wic kie go, któ rzy z róż nych
wzglę dów nie mo gą wy cho wy wać się w swych
ro dzin nych do mach. Tra fia ją tu mło dzi lu dzie
tak że w tzw. try bie in ter wen cyj nym, gdy z dnia
na dzień oka zu je się, że ro dzi na nie jest im w sta -
nie za pew nić na le ży tej opie ki. Obec nie w pla -
ców ce prze by wa 8 wy cho wan ków w wie ku od 11
do 17 lat, ale gdy zaj dzie ta ka ko niecz ność, za -
miesz ka ją w niej ko lej ne dziew czę ta i chłop cy. 

Pla ców ka zlo ka li zo wa na jest w Ośrod ku Mat -
ka Bo ża Uzdro wie nie Cho rych w Knu ro wie, pro -
wa dzo nym przez Ca ri tas Ar chi die ce zji Ka to wic -
kiej. Znaj du je się w osob nej, nie za leż nej czę ści
te go ośrod ka. Po sia da czte ry kom plek sy miesz -
kal ne – w skład każ de go z nich wcho dzą dwa
prze stron ne po ko je, przed po kój oraz ła zien ka.
Po nad to miesz kań cy ma ją do dys po zy cji kuch nię
z ja dal nią, aneks ku chen ny, pral nię, po kój dzien -
ny oraz po kój do na uki i spo tkań. Pla ców ka za -
trud nia kie row ni ka – jest nim pe da gog Sła wo mir
Pa cia, oraz 5 wy cho waw ców. Po po ło wie są to

męż czyź ni i ko bie ty, tak by po zba wie ni ma my
i ta ty wy cho wan ko wie mie li na co dzień za rów no
mę skie, jak i żeń skie wzor ce wy cho waw cze.
Miesz kań cy część czyn no ści do mo wych wy ko -
nu ją sa mi pod okiem wy cho waw ców – np. ro bią
za ku py, pio rą w au to ma tach gar de ro bę oso bi stą
i przy go to wu ją po sił ki oraz dba ją o po rzą dek.
Do sta ją też kie szon ko we, by na uczyć się go spo -
da ro wa nia pie niędz mi. 

– Po wiat Gli wic ki po kry wa kosz ty po by tu kie -
ro wa nych do te go miesz ka nia dziew cząt i chłop -
ców – mó wi Agniesz ka Gli klich, na czel nik Wy -
dzia łu Zdro wia i Po mo cy Spo łecz nej Sta ro stwa
Po wia to we go w Gli wi cach. – Jest to pierw sza ta -
ka na sza pla ców ka. Dzię ki jej utwo rze niu je ste -
śmy w sta nie za pew nić opie kę czę ści wy ma ga ją -
cej te go mło dzie ży. 

Przy go to wa nia do uru cho mie nia pla ców ki
trwa ły rok. Kie ro wa ni są tu mło dzi lu dzie na pod -
sta wie po sta no wie nia są du, a o umiesz cze niu de -
cy du je Po wia to we Cen trum Po mo cy Ro dzi nie
w Gli wi cach. Pla ców ka ma wszel kie wy ma ga ne
stan dar dy, a nad zór nad jej dzia łal no ścią spra wu -
je sta ro sta gli wic ki oraz Ślą ski Urząd Wo je wódz -
ki. Pierw szych pod opiecz nych przy ję ła 7 kwiet -
nia. 

– Ten czas mi nął na za ła twia niu wie lu for mal -
no ści – wy ja śnia dy rek tor Ośrod ku Mat ka Bo ża
Uzdro wie nie Cho rych, Alek san der Szen dzie -
lorz. – Trze ba by ło wszyst kich nie tyl ko przy -

zwy cza ić do no wych wa run ków, ale też za dbać
o skom ple to wa nie ich do ku men tów. Przede
wszyst kim zaś mu sie li śmy za pew nić im moż li -
wość dal szej na uki. 

Dwóch chłop ców uczy się w Gli wi cach, resz -
ta wy cho wan ków w Knu ro wie. Je den z chłop ców
ma za pew nio ne na ucza nie in dy wi du al ne. Część
tra fi ła tu z do mów dziec ka, in ni z ro dzin, któ re
nie po tra fi ły im za pew nić wła ści wej opie ki i wy -
cho wa nia. 

Gdy od wie dzi li śmy miesz ka nie pod ko -
niec kwiet nia, wła śnie wra cał do nie go chło -
piec, któ ry te go dnia zda wał eg za min gim na -
zjal ny. Ser decz nie przy wi ta ła go wy cho waw -
czy ni, Ka ro li na Ko pij. – Pa nu ją tu do mo we
zwy cza je – mó wi Ka ro li na. – Ra no, gdy
wszy scy są w szko le, jest ci cho i spo koj nie,
po tem za czy na się gwar. Ra zem go tu je my,

my je my na czy nia, a po tem jest czas na na ukę
i re laks. Cie szy mnie każ dy suk ces na szych
chłop ców i dziew cząt, bo wiem, że mie li oni
bar dzo skom pli ko wa ne bio gra fie, za nim
do nas tra fi li.

Tekst i fo to: RO MA NA GOZ DEK

Po raz ko lej ny ogrom ną fraj dę
chłop com z Do mu Po mo cy Spo łecz -
nej dla Dzie ci i Mło dzie ży w Pil cho -
wi cach spra wi li wła ści cie le land ro -
ve rów oraz „Przy ja ciel Pies” – gro -
no do brych lu dzi, któ rzy wspie ra ją
ich już re gu lar nie. 

Tym ra zem 21 chłop ców po je cha ło
ze swy mi przy ja ciół mi do Le śne go
Par ku Nie spo dzia nek w Ustro niu. Już
sa ma jaz da land ro ve ra mi by ła dla nich
nie sa mo wi tym prze ży ciem – chłop cy
uwiel bia ją bo wiem sa mo cho dy, a wy -
pra wa du ży mi te re no wy mi au ta mi jest
dla nich za wsze wiel ką atrak cją. Po raz
pierw szy oka zję do te go mie li w grud -
niu ubie głe go ro ku, kie dy to gru pa
wła ści cie li tych aut, sku pio na wo kół
por ta lu in ter ne to we go Land kli ni ka, za -
bra ła ich na wy pra wę po trud nych
do prze je cha nia te re nach le śnych
w oko li cy Smol ni cy. 

Du szą ca łe go przed się wzię cia jest
Grze gorz Gwóźdź (pseu do nim Dre -
ad) wraz z Dre ado wą (czy li Sław cią),
oraz Ka sia Ru bin kow ska -Wa sy low -
ska, któ ra w pil cho wic kim DPS -ie
pro wa dzi za ję cia z do go te ra pii (stąd
w tym ca łym za mie sza niu wzię ła się
jej fir ma „Przy ja ciel Pies”), a sa ma
też na le ży do Land kli ni ki. Świet ną
gru dnio wą im pre zę za koń czył ob fi ty
w pre zen ty Mi ko łaj i za pew nie nia, że
współ pra ca na bie rze sta łe go cha rak -
te ru. 

Tak się też sta ło. Od tej po ry lan -
dro ve row cy wraz ze swy mi ro dzi na -
mi od wie dza ją chłop ców w so bo ty,

by po roz ma wiać i po sie dzieć przy ka -
wie i cie ście. Wiel ką ra do ścią dla
miesz kań ców DPS -u są ga ze ty po -
świę co ne mo to ry za cji, któ re wów -
czas oni przy wo żą, oglą da nie sa mo -
cho dów i roz mo wy na ich te mat.
Uwiel bia ją zdję cia ze wspól nych im -
prez, ja ki mi są ob da ro wy wa ni – po -
tra fią go dzi na mi o nich opo wia dać,
wspo mi na jąc mi le spę dzo ny czas. Za -
wsze do sta ją też wte dy ja kieś pre zen -
ty. – Li czy się jed nak przede wszyst -
kim to, że gro no tych lu dzi po świę ca
chłop com swój czas i uwa gę, a rów -
no cze śnie wno si w ich ży cie coś no -
we go i in te re su ją ce go – mó wi brat
ka mi lia nin Bro ni sław Ma lic ki, dy -
rek tor ośrod ka. – Czę sto da ją im oni
wię cej, niż ich wła sne ro dzi ny, któ re

nie znaj du ją dla nich cza su na wet
na krót kie od wie dzi ny… 

17 kwiet nia kil ka na ście sa mo cho -
dów z po łu dnia Pol ski pod je cha ło
pod pil cho wic ki DPS, by za brać chłop -
ców na wy ciecz kę w gó ry. Ra do ści by -
ło co nie mia ra – za rów no w cza sie po -

dró ży, jak i w Le śnym Par ku Nie spo -
dzia nek. Chłop cy spo tka li tam wie le
zwie rząt, m.in. sar ny, da nie le, któ re
mo gli kar mić i gła skać. Uczest ni czy li
też w po ka zie sów i pta ków dra pież -
nych. Do sko na le ba wi li się w Alei Ba -
jek, gdzie po zna wa li baj ko we po sta cie
i ich przy go dy. Gdy wró ci li do Pil cho -
wic, dłu go wspo mi na li szczę śli wą so -
bo tę, ja ką spę dzi li wspól nie z lan dro -
ve row ca mi. – Je ste śmy też już umó -
wie ni na na stęp ną im pre zę – in for mu je
Ka sia Ru bin kow ska -Wa sy low ska. –

Bę dzie to pik nik z oka zji Dnia Dziec -
ka, zor ga ni zo wa ny tym ra zem w ogro -
dzie pil cho wic kie go ośrod ka. Pla nu je -
my za ba wy, gry i kon kur sy, tak by
chłop cy do brze się ba wi li w tę ko lej ną
wspól nie z na mi spę dzo ną so bo tę. 

RO MA NA GOZ DEK 

Ra do sne 
ka ra oke

Już po raz czwar ty Dom Po mo cy
Spo łecz nej „Za me czek” w Kuź ni
Nie bo row skiej zor ga ni zo wał Fe sti -
wal Pio sen ki Ka ra oke. Im pre za od -
by ła się w Do mu Kul tu ry „Szczy -
gło wi ce” i zgro ma dzi ła miesz kań -
ców do mów po mo cy spo łecz nej z te -
re nu na sze go wo je wódz twa.

Na po czą tek wszy scy od śpie wa li
tra dy cyj ny hymn fe sti wa lo wy, a póź niej
by ło sto lat i tort z fon tan ną pło ną cych
sztucz nych ogni – wszyst ko na cześć
ko lej ne go ra do sne go spo tka nia z pio -
sen ką. Na stęp nie roz po czę ły się mu -
zycz ne zma ga nia. Każ dy DPS miał
za za da nie za pre zen to wać trzy pio sen ki,
wy bra ne spo śród wcze śniej za pro po no -
wa nych. Ca łość oce nia ło ju ry. 

W fe sti wa lu udział wzię ły do my
po mo cy spo łecz nej z Kuź ni Nie bo -
row skiej, Koń czyc Ma łych, So śni co -
wic, Pil cho wic, Orze sza, By to mia,
Sie mia no wic i Gli wic, a tak że Ośro -
dek Matka Boża Uzdrowienie Cho -
rych w Knu ro wie, któ ry re pre zen to -
wa ły Warsz ta ty Te ra pii Za ję cio wej
oraz Dom Śro do wi sko wy. Wszy scy
do brze się ba wi li przy pio sen kach
róż nych ze spo łów i wy ko naw ców.
Spo tka nie zo sta ło tak że uświet nio ne
wy stę pa mi dzie ci i mło dzie ży ze
szkół w Szczy gło wi cach. Fe sti wal za -
koń czył się wrę cze niem pu cha rów,
dy plo mów, na gród i pa mią tek oraz
wspól ną za ba wą przy mu zy ce. Im pre -
za od by ła się przy wspar ciu Cen trum
Kul tu ry w Knu ro wie oraz Do mu Kul -
tu ry w Szczy gło wi cach. 

Dzień pe łen nie spo dzia nek

Pod czas spa ce ru w Le śnym Par ku
Nie spo dzia nek.

Chłop cy bar dzo lu bią kon takt ze zwie rzę ta mi. 

Fo
 to

: D
zi

ku
 (2

)

Bli żej sa mo dziel no ści

Ka ro li na Ko pij jest mło dą wy cho waw czy nią i ma świet ny kon takt z mło dzie żą. 



Dokończenie ze str. 1
W tym to ku by li to Se ba stian Po -

ręb ski i Do mi nik Mich nie wicz. 
Od bie ra jąc świa dec twa ukoń cze nia

szko ły ma tu rzy ści – choć wy da wa li się
jesz cze spo koj ni – my śla mi by li już
przy cze ka ją cym ich ma tu ral nym wy -

zwa niu. W tym ro ku spo śród 246 ab -
sol wen tów na szych szkół po nad gimn -
za jal nych do ma tu ry po de szło 243

uczniów. Do dat ko wo eg za min doj rza -
ło ści zda je rów nież 15 osób z lat po -
przed nich. 

W Ze spo le Szkół im. I. J. Pa de rew -
skie go w Knu ro wie LO ukoń czy ło 146
osób, a Tech ni kum 28. W tej szko le
ma tu rę zda wa ło do dat ko wo 2 uczniów.

Po nad 90 proc. wy bra ło ję zyk an giel -
ski, z ko lei wśród przed mio tów do dat -
ko wych naj więk szym po wo dze niem

cie szy ła się bio lo gia (48 uczniów),
geo gra fia (40) i WOS (33). Jed na oso -
ba zda wa ła hi sto rię sztu ki i rów nież
jed na – ję zyk wło ski. W Ze spo le Szkół
im. M. Ko nop nic kiej w Py sko wi cach
by ło 24 ab sol wen tów LO, a ma tu rę pi -
sa ło 34 uczniów, do li cza jąc uczniów
z po przed nich lat. Tu z ko lei ję zy kiem
ob cym, któ ry do mi no wał, był ję zyk
nie miec ki. Zda wa ło go 21 osób. Spo -
śród przed mio tów do dat ko wych naj -
więk szą po pu lar no ścią cie szy ła się
rów nież bio lo gia (28 osób). Dwie oso -
by pi sa ły eg za min z che mii na po zio -
mie roz sze rzo nym. Z ko lei w Ze spo le
Szkół Za wo do wych nr 2 w Knu ro wie
do ma tu ry po de szło 46 ab sol wen tów
tech ni kum i 3 oso by z lat ubie głych.
Naj wię cej osób zda wa ło ję zyk an giel -
ski. Je śli cho dzi o przed miot do dat ko -
wy, to naj po pu lar niej sza by ła geo gra -
fia, któ rą wy bra ło 34 uczniów. 

Ma tu ry pi sem ne w każ dej z tych
szkół prze bie gły spo koj nie, tak by ło
i z ty mi ust ny mi, któ re od by ły się
do tej po ry. Eg za mi ny jesz cze trwa ją.
Wszyst kim zda ją cym ży czy my, by po -
myśl nie przez nie prze szli. Wy ni ki zo -
sta ną ogło szo ne 30 czerw ca. 

Tekst i fo to: 
SŁA WO MIR GRUSZ KA
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Kon ty nu ując cykl ar ty ku łów po -
świę co nych re ali za cji w szko łach pro -
wa dzo nych przez Po wiat Gli wic ki
pro jek tu „Współ cze sny Mi chał Anioł
– roz wój pa sji i wy rów ny wa nie szans
edu ka cyj nych uczniów szkół Po wia tu
Gli wic kie go o pro fi lu ogól nym” –
współ fi nan so wa ne go ze środ ków Unii
Eu ro pej skiej w ra mach Eu ro pej skie -
go Fun du szu Spo łecz ne go – przyj -
rzyj my się w tym mie sią cu za ję ciom
or ga ni zo wa nym dla gim na zja li stów
i uczniów szko ły pod sta wo wej z Ze -
spo łu Szkół Spe cjal nych w Knu ro wie. 

Pierw szą gru pę sta no wią za ję cia ukie -
run ko wa ne na roz wój kom pe ten cji klu -
czo wych. Uczest ni cząc w pra cy kół ka
pla stycz ne go ucznio wie ma ją do sko na łą
oka zję, aby nie tyl ko roz wi jać za in te re so -
wa nia sztu ką, ale i od kry wać w so bie na -
tu ral ne pre dys po zy cje i uzdol nie nia, wy -
ka zać się twór czą ini cja ty wą i kre atyw no -
ścią oraz umac niać wia rę we wła sne si ły.

Po dob ne szan se stwa rza ją za ję cia
kół ka te atral ne go, pod czas któ rych

mło dzi mi ło śni cy te atru ćwi czą czy ta -
nie, re cy ta cję oraz z za an ga żo wa niem
pro jek tu ją de ko ra cje i ko stiu my te -
atral ne, cze go efek tem są scen ki
i przed sta wie nia te atral ne pre zen to wa -
ne pod czas pu blicz nych wy stą pień,
któ re – zgod nie z ob ser wa cja mi na -
uczy cie li – wy dat nie przy czy nia ją się
do pod nie sie nia po czu cia wła snej war -
to ści uczniów, prze zwy cię że nia nie -
śmia ło ści, kom plek sów i za ha mo wań.
Ta ki efekt da je rów nież udział w za ję -
ciach z za kre su przed się bior czo ści i ru -
chu przy mu zy ce z ele men ta mi tań ca. 

Udział w za ję ciach pro wa dzo nych
na te re nie szko ły uzu peł nia ny jest zdo -
by wa niem wie dzy pod czas licz nych
wy jaz dów i wi zyt stu dyj nych. W świat
praw dzi we go te atru wpro wa dzi ły
uczniów spek ta kle w kra kow skim Te -
atrze Gro te ska. Pod czas wi zy ty stu dyj -
nej w Pla ne ta rium i Ob ser wa to rium
w Cho rzo wie człon ko wie kół ka przy -
rod ni czo -tu ry stycz ne go do sko na li li

umie jęt ność ob ser wa cji przy ro dy,
iden ty fi ko wa nia skład ni ków po go dy
oraz po słu gi wa nia się lor net ką i kom -
pa sem. Ele ment edu ka cji przy rod ni -
czej i kul tu ro wej sta no wi ły rów nież
licz ne in ne wy jaz dy, o któ rych pi sa li -
smy w po przed nich nu me rach „Wia do -
mo ści”. Ucznio wie ma ją też oka zję
uczest ni czyć w atrak cyj nych za ję ciach
spor to wych ogól no ro zwo jo wych –
m.in. na kor tach te ni so wych, na ba se -

nie czy ścian ce wspi nacz ko wej.

„Współ cze sny Mi chał Anioł” obej -
mu je rów nież uczest ni ków pro jek tu do -
radz twem i opie ką pe da go gicz no–psy -
cho lo gicz ną. Ucznio wie chęt nie i bar dzo
sys te ma tycz nie bio rą udział w za ję ciach
pro wa dzo nych me to dą We ro ni ki Sher -
bor ne. Ich uczest ni cy ucza się m.in.
współ pra cy w gru pie i od po wie dzial no -
ści za oso bę współ ćwi czą cą. Po ro zu mie -
wa nie się po przez ćwi cze nia ru cho we
zin te gro wa ło gru pę – ucznio wie mu sie li
na uczyć się wza jem ne go za ufa nia.

Du żym za in te re so wa niem cie szą
się za ję cia uczą ce ra dze nia so bie
z agre sją, pod czas któ rych uświa da mia
się uczniom źró dła agre syw nych za -
cho wań oraz wska zu je spo so by za po -
bie ga nia im. Za ję cia już przy no szą wy -
mier ne efek ty, ucznio wie sta li się bar -
dziej aser tyw ni, uczą się wy ra ża nia ne -
ga tyw nych emo cji oraz ogra ni cza nia
nie po żą da nych spo łecz nie za cho wań.

Roz wi ja nie umie jęt no ści nie zbęd -
nych do pra wi dło we go funk cjo no wa -
nia w spo łe czeń stwie, prze ła my wa nie
ba rier w ko mu ni ka cji z oto cze niem,
a tak że kształ to wa nie po zy tyw ne go
wi ze run ku wła snej oso by – to ce chy
roz wi ja ne rów nież pod czas za jęć z za -
kre su „pe da go gi ki za ba wy”, trak to wa -
nych m.in. ja ko for ma re wa li da cji
uczniów ze spe cjal ny mi po trze ba mi
edu ka cyj ny mi. Za ję cia te roz wi ja ją
wy obraź nię i stwa rza ją oka zję do by cia
ar ty stą, usprawniając przy oka zji per -
cep cję wzro ko wą, słu cho wą i do ty ko -

wą oraz roz wi ja jąc umie jęt ność ko mu -
ni ko wa nia się.

Z ko lei głów nym ce lem za jęć z za kre su
bi blio te ra pii – prze zna czo nych dla uczniów
klas edu ka cyj no–te ra peu tycz nych – jest
roz bu dze nie i roz wi nię cie w uczniach za in -
te re so wań czy tel ni czych, wzbo ga ce nie
wie dzy, słow nic twa i umie jęt no ści prak -
tycz nych uła twia ją cych ra dze nie so bie
w trud nych sy tu acjach ży cio wych, dzię ki
cze mu ucznio wie le piej ra dzą so bie w sy tu -
acjach stre so wych, sta li się bar dziej otwar ci
i pew ni sie bie w kon tak tach z in ny mi.

Na uczy cie le pod kre śla ją atrak cyj -
ność za jęć z za kre su ky no te ra pii, re ali zo -
wa nych za rów no na te re nie szko ły, jak
i w Do mu Po mo cy Spo łecz nej w Pil cho -
wi cach, gdzie prze by wa część uczniów
tej pla ców ki. Za ję cia z udzia łem psów
ma ją na ce lu po moc uczniom w prze ła -
ma niu lę ku przed zwie rzę ta mi, sty mu la -
cję słu chu, wzro ku, do ty ku, a tak że na -
ukę sa mo dziel no ści po przez stwa rza nie
oka zji do opie ki nad zwie rzę ciem – np.
kar mie nia go, pro wa dze nia na smy czy. 

– W nie zwy kle krót kim cza sie wi -
docz ne są efek ty pro wa dzo nej rów nież
w ra mach pro jek tu te ra pii uczniów me -
to dą EEG Bio fe ed back, z uży ciem
sprzę tu ku pio ne go w ra mach pro jek tu –
mó wi szkol ny ko or dy na tor pro jek tu
Sa bi na Bro ni kow ska. – Po se rii tre -
nin gów za ob ser wo wa no u uczest ni ków
po zy tyw ne wy ni ki, co wię cej – u osób,
któ re od by ły wię cej tre nin gów, efekt
jest bar dziej wi docz ny, co po twier dza
nie tyl ko opi nia ro dzi ców, ale rów nież
te ra peu ty pro wa dzą ce go za ję cia.

RA FAŁ PEK SA 
– asy stent ko or dy na to ra pro jek tu

w Sta ro stwie Po wia to wym w Gli wi cach

Ucznio wie ma ją m.in. do dat ko we za ję cia te atral ne, pla stycz ne, spor to we, wy ciecz ki…

Wszyst ko dzię ki Mi cha ło wi Anio ło wi!

Pro jekt „Współ cze sny Mi chał
Anioł – roz wój pa sji i wy rów ny wa -
nie szans edu ka cyj nych uczniów
szkół Po wia tu Gli wic kie go o pro fi -
lu ogól nym” ma ogól ną war tość po -
nad 1 mln zł. Sta ro stwo Po wia to we
w Gli wi cach roz po czę ło je go re ali -
za cję na po cząt ku ub. ro ku, a za -
koń czy pod ko niec 2010 r. Pro jekt
obej mu je uczniów czte rech szkół
pro wa dzo nych przez Po wiat Gli -
wic ki: Ze spo łu Szkół im. I. J. Pa de -
rew skie go w Knu ro wie, Ze spo łu
Szkół im. M. Ko nop nic kiej w Py -
sko wi cach oraz ze spo łów szkół spe -
cjal nych w tych mia stach. 

Za ję cia z bi blio te ra pii…

… i z ky no te ra pii to dla uczniów du -
ża fraj da.

Maj pod zna kiem ma tur

Od le wej – Da mian Kar piń ski i Pa weł Śmie ja, ucznio wie Tech ni kum Gór ni cze -
go w Ze spo le Szkół Za wo do wych nr 2 w Knu ro wie: Kie dy się jest przy go to wa -
nym, o ma tu rze moż na my śleć spo koj nie. Na wet ma te ma ty ka nie by ła tak
strasz na, jak wcze śniej są dzi li śmy. Pod su mo wu jąc, je ste śmy po zy tyw nie za sko -
cze ni. By ło le piej niż my śle li śmy. W czerw cu cze ka nas eg za min na tech ni ka,
a póź niej pla nu je my roz po cząć stu dia na Po li tech ni ce Ślą skiej w Gli wi cach
na kie run ku BHP. 

Be ata Si wiec z Ze spo łu Szkół im. I. J.
Pa de rew skie go w Knu ro wie: Ukoń -
czy łam li ceum z do brym wy ni kiem
i je stem z te go fak tu za do wo lo na, te -
raz mam za miar zdać ma tu rę, do stać
się na stu dia i tro chę od po cząć. Po za
pod sta wo wy mi przed mio ta mi wy bra -
łam roz sze rzo ny ję zyk an giel ski i bio -
lo gię. Pla nu ję stu dio wać za rzą dza nie
w Wyż szej Szko le Przed się bior czo ści
w Gli wi cach. 

Za nim ab sol wen ci szkół po nad gim na zjal nych przy stą pi li do ma tu ry, ofi cjal nie
za koń czy li rok szkol ny. Tak by ło też w Ze spo le Szkół Za wo do wych nr 2 w Knu -
ro wie. 
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Si ła ko bie ty
23 kwiet nia w knu row skim Klu -

bie Kul tu ry Lo kal nej Sztu ka te ria
od był się wer ni saż fo to gra fii Pa try -
cji Ru sin i Na ta lii Bie niek, te go rocz -
nych ma tu rzy stek I Li ceum Ogól no -
kształ cą ce go Ze spo łu Szkół im. I. J.
Pa de rew skie go w Knu ro wie. Te ma -
tem wie czo ru by ła ko bie ta. 

Wy sta wa zdjęć prze pla ta ła się
z czę ścią ar ty stycz ną, któ rej ko or dy -
na tor ką by ła An na Tkocz, uczen ni ca

kla sy III b I LO te go ze spo łu szkół.
Ma tu rzyst ki w cie ka wy spo sób uka -
za ły si łę ko bie ty we współ cze snym
świe cie. Na sce nie po ja wi li się ko lej -
no ar ty ści, śpie wa jąc i re cy tu jąc. Każ -
dy utwór przed sta wiał moc ną ko bie cą
ce chę. Po wy stę pach pu blicz ność mo -
gła po dzi wiać głów ny punkt pro gra -
mu, czy li fo to gra fie Pa try cji i Na ta lii.
Pre zen to wa ne zdję cia by ły nie zwy -
kłe, uka zy wa ły se kre ty ko bie cej na tu -
ry. W spo tka niu udział wzię ły m.in.
Do ro ta Gu mien ny – dy rek tor ZS

im. I. J. Pa de rew skie go, Ewe li na
Szczy giel ska – na uczy ciel ka z tej
szko ły, a jed no cze śnie opie kun ka
stro ny me ry to rycz nej imprezy oraz
zna jo mi i ro dzi na au to rek. 

Na ta lii i Pa try cji ży czy my wie lu
suk ce sów w fo to gra fii – by nie ba ły się
po ka zy wać swych fan ta stycz nych
dzieł i po tra fi ły, tak jak ro bią to do -
tych czas, uka zy wać w nich nie sa mo -
wi tą ra dość ży cia i naj waż niej sze ludz -
kie war to ści.  

(PK, DM)

Naj lep si re cy ta to rzy
Po ezją i pro zą w wy ko na niu naj lep szych w po wie cie

gli wic kim mło dych re cy ta to rów roz brzmie wa ła w pią -
tek 23 kwiet nia Sa la Pe ter swald ska na zam ku w Tosz ku.
Te go dnia zor ga ni zo wa ny tu zo stał fi nał VII Po wia to we -
go Kon kur su Re cy ta tor skie go „Spo tka nia Zam ko we”
To szek 2010. 

Kon kurs prze zna czo ny jest dla uczniów klas III –
VI szkół pod sta wo wych po wia tu gli wic kie go. Do fi na łu za -
kwa li fi ko wa ło się 27 uczest ni ków, któ rzy wcze śniej wy ło -
nie ni zo sta li w eli mi na cjach szkol nych i gmin nych. Re pre -
zen to wa li szko ły pod sta wo we z na stę pu ją cych gmin: Gie -
rał to wi ce, So śni co wi ce, Knu rów, Py sko wi ce, Ru dzi niec,
Wie lo wieś i To szek. Każ dy z uczest ni ków pre zen to wał dwa
utwo ry po cho dzą ce z li te ra tu ry dla dzie ci i mło dzie ży – je -
den po etyc ki i je den pro za tor ski. 

Wy stę py oce nia ło ju ry pod kie run kiem Agniesz ki Na -
lep ki – po lo nist ki i za ło ży ciel ki Te atru Mło dzie żo we go
„Car pe Diem” w Py sko wi cach. Grand Prix zdo był Ka mil
Ska wiń ski, któ ry w pięk ny spo sób za pre zen to wał „Pro ta
i Fi li pa” Ja na Brze chwy oraz frag ment książ ki „Krzysz tof
Pą czek – dro ga do sła wy” An ny Oni chi mow skiej. I miej sce
ex quo za ję ły Do mi ni ka Ma zur i Ka mi la Bed norz, II –
Mał go rza ta Su lik, Na ta lia Kro czyk i Mar ce li na Dy as,
a III – Pa weł Sko wie ra i An na Paź dzior. Ju ry wy róż ni ło

tak że We ro ni kę Klich. Po nad to wer dyk tem ju ro rów tro je
re pre zen tan tów po wia tu gli wic kie go no mi no wa nych zo sta -
ło do udzia łu w XX Ogól no pol skim Ma łym Kon kur sie Re -
cy ta tor skim, któ ry od bę dzie się w dniach 21-23 ma ja w Sta -
ra cho wi cach. Są to Ka mil Ska wiń ski, Do mi ni ka Ma zur
i Ka mi la Bed norz. 

Im pre zę zor ga ni zo wa ła Szko ła Pod sta wo wa w Tosz ku
przy współ pra cy z Cen trum Kul tu ry „Za mek w Tosz ku”. Jej
or ga ni za to rzy otrzy ma li na re ali za cję te go za da nia do ta cję
z bu dże tu Po wia tu Gli wic kie go. (RG)

Trwa re kru ta cja do szkół po nad -
gim na zjal nych. Ucznio wie koń czą cy
gim na zja ma ją ostat nie dni na za -
sta no wie nie się i wy bra nie kie run ku
dal sze go kształ ce nia. W szko łach
po wia to wych cze ka na nich 630
miejsc.

Do 18 czerw ca gim na zja li ści prze -
sy ła ją po da nia przez In ter net. Na stęp -
nie skła da ją je w wy bra nej szko le.
Ogło sze nie li sty przy ję tych na stą pi
2 lip ca. W szko łach na te re nie po wia tu
gli wic kie go są trzy ze spo ły szkół po -
nad gim na zjal nych – dwa w Knu ro wie
oraz je den w Py sko wi cach. 

Ze spół Szkół im. I. J. Pa de rew skie -
go w Knu ro wie w I Li ceum Ogól no -

kształ cą cym ofe ru je kla sy: ma te ma -
tycz no -ję zy ko wą, dzien ni kar sko -hu -
ma ni stycz ną, ści słą, eu ro pej ską oraz
przy rod ni czą. Z ko lei kan dy da ci
do Tech ni kum Nr 1 mo gą wy brać na -
ukę na kie run kach tech nik in for ma tyk
oraz eko no mi sta. 

Ze spół Szkół Za wo do wych nr 2
w Knu ro wie pro po nu je na ukę w za wo -
dzie tech nik gór nic twa pod ziem ne go,
elek tryk, me cha nik oraz han dlo wiec.
Na to miast II Li ceum Ogól no kształ cą -
ce za pra sza do no wo otwar tej kla sy
mun du ro wej. Za sad ni cza Szko ła Za -
wo do wa ofe ru je kla sy wie lo za wo do -
we, m.in. w za wo dzie fo to graf, elek -
tryk, sprze daw ca czy gór nik eks plo -

ata cji pod -
ziem nej. 

Kan dy da ci
do Li ceum
O g ó l  n o  -
kształ cą ce go
Z e  s p o  ł u
Szkół im. M.
Ko nop nic kiej
w Py sko wi -
cach ma ją
do wy bo ru
dwie kla sy –

hu ma ni stycz ną
oraz lek tor ską.

Tech ni kum przy go tu je do pra cy w za -
kre sie: ar chi tek tu ra kra jo bra zu, agro -
biz nes, in for ma ty ka, eko no mi a czy
han del. Za sad ni cza Szko ła Za wo do wa
pro po nu je dwie kla sy: 2- oraz 3-let nią
wie lo za wo do wą.

Na uczniów szkół pro wa dzo nych
przez Po wiat Gli wic ki cze ka ją do brze
przy go to wa na ka dra pe da go gicz na,
wy po sa żo ne sa le lek cyj ne, jak rów nież
uroz ma ico na ofer ta bez płat nych za jęć
do dat ko wych, kół za in te re so wań oraz
wy cie czek. Mło dzież ko rzy stać też
mo że z ba zy spor to wej. Ze spół Szkół
Za wo do wych nr 2 w Knu ro wie po sia -
da sa lę gim na stycz ną i no wo cze sne bo -
isko otwar te. Przy Ze spo le Szkół im. I.
J. Pa de rew skie go w Knu ro wie są dwie
mniej sze sa le, ale już w przy szłym ro -
ku po wsta nie no wy, znacz nie no wo -
cze śniej szy obiekt. Z ko lei przy Ze spo -
le Szkół im. M. Ko nop nic kiej w Py -
sko wi cach jesz cze w tym ro ku po wsta -
nie bież nia i wie lo funk cyj ne bo isko.
Ucznio wie tej szko ły bę dą mie li rów -
nież na jej te re nie Geo punkt, czy li
miej sce, gdzie bę dzie moż na po znać
naj daw niej sze dzie je po wia tu gli wic -
kie go – m.in. z po sta cia mi ma mu ta
wiel kie go i no so roż ca wło cha te go
w peł nym wy mia rze. (SG)

To by ła do sko na ła oka zja do po -
zna nia śre dnio wiecz nych tra dy cji.
W ostat ni kwiet nio wy week end od -
był się co rocz ny Rajd św. Je rze go
or ga ni zo wa ny przez ZHP Hu fiec
Zie mi Gli wic kiej w part ner stwie
z Cen trum Kul tu ry „Za mek w Tosz -
ku” i współ fi nan so wa ny przez Sta -
ro stwo Po wia to we w Gli wi cach. 

Uczest ni cy raj du mie li za za da nie
po ko nać okre ślo ne od cin ki tra sy (Cze -
cho wi ce – Py sko wi ce – Pa czy na – To -
szek), gdzie spo ty ka ły ich róż ne przy go -
dy. Naj lep sze oka za ły się w tym 101 To -
szec ka Gro ma da Zu cho wa „Ma gicz ne

Krze mycz ki”, 6 Gli wic ka Dru ży na Har -
cer ska „Bór”, 14 GDH i 111 To szec ka
Dru ży na Wę drow ni cza „Fa jer”. Pod -
czas raj du od był się też Kon kurs na Pa -
tro lo we go „Scaut mistrz”, któ ry wy grał
dh. ćw. Mi chał Ja ner ka. Uwień cze -
niem im pre zy był Śre dnio wiecz ny Pik -
nik Ry cer ski na zam ku w Tosz ku. W mi -
łej at mos fe rze har cer ska brać spo tka ła
się z miesz kań ca mi Tosz ka i po wia tu.
Od by ły się po ka zy, m.in. walk ry cer -
skich oraz Tur niej Ry cer ski dla uczest ni -
ków im pre zy. Moż na by ło rów nież
spró bo wać swych sił w le pie niu z gli ny
czy wy ra bia niu bi żu te rii. (SG)

Przed sta wi cie le Po wia tu Gli wic -
kie go bra li udział w tra dy cyj nym
bie gu szta fe to wym or ga ni zo wa nym
w part ner skim Po wie cie Mit tel sach -
sen (Niem cy) w dniach 23-25 kwiet -
nia. Na 86 dru żyn na sza mło dzież
za ję ła 8 miej sce. Z ko lei naj lep szą
oka za ła się re pre zen ta cja Mia sta
Gli wi ce, zło żo na z za wod ni ków klu -
bu Piast Gli wi ce.

Do lo kal nej tra dy cji nie miec kie go
po wia tu, kul ty wo wa nej już od wie lu
lat, na le ży bieg szta fe to wy, któ ry od -
by wa się wio sną. Star tu ją w nim za -
rów no dzie ci i mło dzież, oso by zrze -
szo ne w klu bach spor to wych, jak
i ama to rzy. Uczest ni cy szta fe ty bie gną
na od cin kach 5, 3, i 1,3 km. W tym ro -
ku wy star to wa ło 688 za wod ni ków,
w tym ama to rzy, szta fe ty ro dzin ne,
przed szkol ne, re pre zen tan ci szkół
śred nich oraz za kła dów pra cy. 

Szta fe ta z po wia tu gli wic kie go
wzię ła w tym bie gu udział po raz
pierw szy. Two rzy li ją Ka mil Mos sa -

kow ski, Woj ciech By lak, Se ba stian
Cie ślik, Szy mon Paw lik (z Ze spo łu
Szkół im. I. J. Pa de rew skie go w Knu -
ro wie), Krzysz tof Dzia dek, Mi chał
Tloł ka (z Ze spo łu Szkół Za wo do wych
nr 2 w Knu ro wie) oraz Se ba stian
Śmia łek i Ja kub Py tlarz (z Ze spo łu
Szkół im. M. Ko nop nic kiej w Py sko -
wi cach). Za wo dy wy gra ła dru ży na
Gli wic w skła dzie Da niel Woź ni ca,
Pau li na Ko tyr ba, Mar cin Jan kow -
ski, Na ta niel Swat, Mag da le na
Kraw czyk, To masz Woj tal, Kac per
Ob li za jek oraz Adam Bie lec ki. Na -
gro dy uczest ni kom wrę czał wi ce sta ro -
sta gli wic ki Sła wo mir Adam czyk
wraz z Rüdi ger Borck, prze wod ni -
czą cym Związ ku Spor tow ców Po wia -
tu Mit tel sa chen.

Ak cję przy go to wa nia mło dzie ży
z te re nu po wia tu do szta fe ty ko or dy -
no wał Wal de mar Do mbek – czło nek
Za rzą du Po wia tu Gli wic kie go. Na -
stęp ny ta ki bieg od bę dzie się 30 kwiet -
nia 2011 ro ku w Döbeln. (ŁA)

Do brze po bie gli

Har ce rze i ry ce rzeFo
 to
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Ka mil Ska wiń ski, zdo byw ca Grand Prix, od bie ra gra tu la -
cje od Mar ci na Stroncz ka – człon ka Za rzą du Po wia tu Gli -
wic kie go oraz Ma rii No wak -Ko wal skiej – za stęp cy bur mi -
strza Tosz ka. 

Gim na zja li sto, co da lej?

Dni otwar te w Ze spo le Szkól im. M. Ko nop nic kiej w Py sko -
wi cach.

Nasza re pre zen ta cja po za koń cze niu szta fe ty. 
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Zuchy podczas rycerskiej imprezy bawiły się świetnie. 
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Fun da tor
na gród –

Mał go rza ta
Handz lik,

po seł
do Par la -

men tu Eu -
ro pej skie go 

Ślą ska frasz ka

Py ta nia do krzy żów ki:
1. No wy obo wiąz ko wy przed miot
na eg za mi nie doj rza ło ści.
2. Po ła ma nia te go ży czy się zda ją cym
eg za min. 
3. Drze wa kwit ną ce w ma ju, sym bol
ma tur.
4. Imię księż nej to szec kiej, co mę ża
szu ka ła.

5. Z cze go jest wy ko na ny ko ściół
w her bie gmi ny Ru dzi niec?
6. Ta ką na zwę no si Dom Po mo cy Spo -
łecz nej w Kuź ni Nie bo row skiej.
7. W któ rej gmi nie po ło żo ne jest Je -
zio ro Dzierżno Małe?
8. Wy bu chło na Ślą sku w no cy 
z 2 na 3 ma ja 1921 ro ku.
9. Uchwa lo na w 3 ma ja 1791 ro ku.
10. Świę to ob cho dzo ne 2 ma ja.

Już mi sie plaża
złocisto marzy
Klara co grzeje chocia
niy parzy
Ło lecie myśla - tym
nad Bałtykym
Kaj sie co roku jeżdża ze smykym
Taszcza ze sobom tyż familijo
Urlop tam przeca szczyńśliwie mijo
Bajtle ze ołmom wakacje majom
Przed rokym szkolnym
łodpoczywajom.
Potym je koniec jak ucioł nożym
W zima zaś myśli mom nad tym
morzym.

Ło rymach
U mie z rymami je ciynżko raczy
Że pisza tukej - Bozia wybaczy
Chocioż sie bawia we wierszoklety
Niy bydzie zy mie richtig poety
Dyć wymynczone te wypociny
Nawet niy bawiom moji rodziny
W rymie rymować to dlo mnie tela
Co zaharować sie we niedziela.

Dioboł
Dioboł na Ślonsku to niy mioł leko
Ślonzok przed diobłym nic niy uciekoł
Duszy czortowi w strachu niy
dowoł
A czynsto zrobioł mu nawet kowoł
Dyć łon sie czasym tyż boł
bergmona
Pitoł - żeś ledwo widzioł łogona.

Bronisław Wątroba

Plaża

�Gdzie zrobiono to zdję cie? �

W kręgu legend

O po wsta niu Ru dziń ca
Spichlerzowe sma ki
Ciap ka pu sta
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Le gen da mó wi, że w la sach
nad Kłod ni cą na si przod ko wie wy do -
by wa li ru dę po trzeb ną do wy to pu że -
la za. Po ma gał im w tym jed no ro żec,
któ ry ko pał za wsze tam, gdzie znaj do -
wa ła się ru da. Ro bot ni cy cze ka li na je -
go znak. Pew ne go ra zu jed no ro żec,

za miast jak zwy kle ko pać, ze smut -
kiem po wie dział: „Ru dy nic”. Za wie -
dze ni ro bot ni cy prze nie śli się za tem
w in ne miej sce, a ci, któ rzy zo sta li,
osie dli li się, za czę li upra wiać ro lę
i na zwa li swo ją osa dę „Ru dzi niec”.

(MFR)

Oto prze pis
na ciap ka pu stę, któ -
rą go spo dy nie z Ko -
tu li na za pre zen to -
wa ły na kon kur sie „Da nie Ro ku Spi -
chle rza 2009”. 

Ugo to wać ziem nia ki. Po szat ko wać
bia łą su ro wą ka pu stę i też ją ugo to -
wać. Ziem nia ki po tłuc, po łą czyć z ka -
pu stą. Przy go to wać za smaż kę z wę -
dzo nej sło ni ny, pod sma żo nej ce bu li

i mą ki, do dać do ziem nia ków z ka pu -
stą. Przy pra wić, do da jąc mag gi, sól,
pieprz, ocet i szczyp tę cu kru. Wszyst -
ko do kład nie wy mie szać. Jak za pew -
nia ją go spo dy nie z Ko tu li na, ciap ka -
pu sta naj le piej sma ku je po da wa na ze
sma żo ny mi że ber ka mi. (RG)

W tych la sach nie gdyś wy do by wa no ru dę…

Da nie ser wu ją Be ata
Lek sy, Te re sa Ry -
barz i Edel trau da
Dłu gi, dzia ła ją ce
przy pa ra fial nym
Ca ri ta sie w Ko tu li -
nie. 
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Dzię ku je my za wszyst kie na de sła ne od po -
wie dzi. Po praw ne roz wią za nia Roz ryw ko we -
go Ką ci ka z po przed nie go wy da nia WPG wy -
glą da ją na stę pu ją co: ha sło krzy żów ki SZY -
BO WIEC, z ko lei zdję cie przed sta wia ło bu -
dy nek dy rek cji KWK „Knu rów -Szczy gło wi -
ce” w Knu ro wie. Na gro dy książ ko we ufun do -
wa ne przez Mał go rza tę Handz lik, po seł
do Par la men tu Eu ro pej skie go oraz ma te ria ły
pro mo cyj ne po wia tu otrzy mu ją Kry sty na Pa -
ce wicz, Jan Fuchs oraz Cze sław Kuź ma.
Gra tu lu je my! W ce lu ustalenia spo so bu od -
bio ru na gro dy pro si my o kon takt te le fo nicz -
ny, nu mer tel. 32 332 66 65. 

Dziś za mie szcza my ko lej ną krzy żów kę
oraz zdję cie do roz po zna nia. Przy po mi na my,
że zo sta ło ono zro bio ne w na szym po wie cie.
Jak za wsze dla uła twie nia roz wią za nia krzy -
żów ki po le ca my na szą stro nę in ter ne to wą:
www.po wiat gli wic ki.pl. Od po wie dzi pro si my
prze sy łać do 7 czerw ca na ad res e -ma il: re dak -
cja@sta ro stwo.gli wi ce.pl lub pocz tą tra dy cyj -
ną na ad res Sta ro stwo Po wia to we w Gli wi -
cach, ul. Zyg mun ta Sta re go 17, 44-100 Gli wi -
ce, do pi sek „Wia do mo ści Po wia tu Gli wic kie -
go”. 

(SG)
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